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Via Mendicita, 24
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Registro Imprese di Cuneo nr. 02448510046
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N. PRA/18448/2019/CCNAUTO CUNEO, 09/05/2019

RICEVUTA DELL'AVVENUTA PRESENTAZIONE VIA TELEMATICA ALL'UFFICIO
REGISTRO IMPRESE DI CUNEO
DEI SEGUENTI ATTI E DOMANDE:

RELATIVAMENTE ALL'IMPRESA:
TESI SPA

FORMA GIURIDICA: SOCIETA' PER AZIONI

CODICE FISCALE E NUMERO DI ISCRIZIONE: 02448510046
DEL REGISTRO IMPRESE DI CUNEO

SIGLA PROVINCIA E N. REA: CN-177331

ELENCO DEGLI ATTI PRESENTATI:

1) 711 BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO
DT.ATTO: 31/12/2018

2) 508 COMUNICAZIONE ELENCO SOCI
CONFERMA ELENCO SOCI DT.ATTO: 29/04/2019
ELENCO DEI MODELLI PRESENTATI:

B DEPOSITO DI BILANCI D'ESERCIZIO ED ELENCO DEI SOCI
S ELENCO SOCI E TITOLARI DI DIRITTI SU AZIONI O QUOTE SOCIALI

DATA DOMANDA: 09/05/2019 DATA PROTOCOLLO: 09/05/2019

INDIRIZZO DI RIFERIMENTO: TIBALDI-VIA VITTORIO EMANUELE 81

Estremi di firma digitale

Signature Not Verified~

Digitally signed by Marco Martini~
Date: 2019.05.09 13:20:28 CEST

Reason: Conservatore Registro
Location: C.C.I.A.A. di CUNEO

ISCRIVITI al Registro ____ APRI Al GIOVANI
Nazionale per |'Alternanza LA TUA IMPRESA

SCUOLA-LAVORO scuclalavoroiregistroimprease.it

CNRIPRA 0000184482019



» . ,
\0 Camera di Commercio
Cuneo g fapse ;
[ ] ( , rl registroimprese.it
Fitmts ufhchbil aefle Comere d) 1 anuthois|o

N. PRA/18448/2019/CCNAUTO CUNEO, 09/05/2019

DETTAGLIO DI TUTTE LE OPERAZIONI EFFETTUATE SUGLI IMPORTI

VOCE PAG. MODALITA' PAG. IMPORTO DATA/ORA

DIRITTI DI SEGRETERIA CASSA AUTOMATICA **62,70** 09/05/2019 13:20:25
IMPOSTA DI BOLLO CASSA AUTOMATICA **65,00** 09/05/2019 13:20:25
RISULTANTI ESATTI PER:

BOLLI **65,00** CASSA AUTOMATICA

DIRITTI **62,70** CASSA AUTOMATICA

TOTALE EURO **%127,70**

*** Pagamento effettuato in Euro ***

FIRMA DELL'ADDETTO
PROTOCOLLAZIONE AUTOMATICA

La presente ricevuta attesta esclusivamente l'avvenuta presentazione della
domanda di iscrizione o di deposito e non implica l'accertamento della
regolarita della stessa.

L'iscrizione o il deposito sarenno comprovati dall'inserimento nel registro
delle imprese che avverra - salvo interruzione dei termini - entro 5 giorni
(10 giorni per le pratiche cartacee).

Responsabile del procedimento: dott. Marco Martini.

Per eventuale visione degli atti: ufficio registro imprese - sede di Cuneo.

Data e ora di protocollo: 09/05/2019 13:20:25
Data e ora di stampa della presente ricevuta: 09/05/2019 13:20:25

ISCRIVITI al Registro ____ APRI Al GIOVANI
Nazionale per |'Alternanza LA TUA IMPRESA

SCUOLA-LAVORO scuclalavoroiregistroimprease.it

CNRIPRA 0000184482019
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TESI S.P.A.
Bilancio di esercizio al 31-12-2018
Dati anagrafici
Sede in BRA
Codice Fiscale 02448510046
Numero Rea CUNEQ 177331
[ 8 02448510046
Capitale Sociale Euro 750.000 i.v.
Forma giuridica SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attiviia prevalente (ATECQ) 620100 '
Societa in liquidazione no
Societa con socio unico no
Societa soltoposta ad altrui attivita di direzione e coordinamento no
Appartenenza a un gruppo no
Bilancio di esercizio al 31-12-2018 Pag. 1di51
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TESI S.P.A

Stato patrimoniale

31-12-2018  31-12-2017
State patrimeniale
Altive
A) Credili verso saci per versamenli ancora dovuli
Totale credili verso soci per versamenti ancora dovuli (A) 0 0
B) Immobilizzazioni
| - Immobilizzazioni immateriali
2) costi di sviluppo 0 2.224
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dellingsgno 4735186 553.104
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili 160.661 204.721
6) immobilizzazioni in corso e acconti 666.600 516.769
7) altre 179.663 191.104
Tatale immobilizzazioni immateriali 1.480.440 1.467.922
il - Immobilizzazioni materiali
2) impianti & macchinario 301.759 243914
3) attrezzature industriali e commerciali 27.583 26,803
4) altri beni 624.707 531.836
Totale immobilizzazioni materiali 954.049 B02.553
Il - Immaobilizzazioni finanziarie
1) partecipazioni in
a) imprese controllate 373.183 222.954
b) imprese collegate 255.499 127.660
d-bis) altre imprese 176.983 226.983
Totale partecipazioni 805.665 577.507
2) crediti
a) verso imprese controllate
esigiblll entro l'esercizio successivo 0 -
esigiblli oltre I'esercizio successivo 1.200.000 1.500.000
Totale crediti verso imprese controllate 1.200.000 1.500.000
b) verso imprese collegate
esigibili entro 'esercizio succassivo 0 -
esigibili oltre I'esercizio successivo 3.000 32.925
Totale crediti verso imprese collegate 3.000 32.925
Totale crediti 1.203.000 1.532.925
Totale immobilizzazioni finanziarie 2.008.665 2.110.522
Tolale immobilizzazioni (B) 4.443.154 4.380.997
C) Attivo circolante
| - Rimanenze
1) materie prime, sussidiarie e di censumao 27.900 14920
3) lavori in corso su ordinazione 858.503 790.698
4) prodotti finiti e merci 53.306 85.417
Totale rimanenze 939.799 891.035
Il - Crediti
1) verso clienti
esigibili entro |'esercizio successivo 9.478.840 7.539.974
esigibili oltre l'esercizio successivo 0 -
Totale crediti verso clienti 9.478.840 7.5639.974
2) verspimprese controllate
Bilancio di esercizioal 31-12-2018 Pag, 2 di g1

Generalo aulomaticamente - Conforme alla tassonomia itce-ci-2018-11-04



vi2.9.4 TESIS.P.A.

esigibili entro 'esercizio successivo 395.335 606.458
esigibili altre I'esercizio successivo 0 -
Totale crediti verso imprese controllate 395.335 606.458
3) verso imprese collegate:
esiglbili entro l'esetcizio successivo 154.296 73.970
esigibili olire I'esercizio successivo 0 -
Totale crediti verso imprese collegate 154.296 73.970
5-bis) erediti tributari
esiglbili entro I'esercizio successivo 50.008 51.280
esigibili oltre 'esercizio successivo 136.986 164.650
Totale crediti tributari 186.992 215.930
5-ter) imposte anticipate 47.448 34.626
5-quater) verso allr
esigibili entro |'esercizio successivo 30.442 25.803
esigibili oltre I'esercizio successivo 79.231 68.522
Totale crediti verso altri 109.673 94.325
Totale crediti 10.372.584 8.565.283
1l - Attivita finanziarie che non costiluiscono immobilizzazioni
Totale attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 0 0
IV - Disponibilita liquide
1) depositi bancari e postali 1.807.236 2.085.484
3) danaro e valori in cassa 622.630 598.090
Totale disponibilita liquide 2.429.866 2.683.674
Tolale attivo circolante (C) 13.742.249  12.139.892
D) Ratei e risconti 434.944 422 669
Totale attivo 18.620.347  16.943.558
Passivo
A) Patiimonio netto
| - Capitale 750.000 750.000
Il - Riserva da soprapprezzo delle azioni 0 0
Il - Riserve di rivalutazione 0 0
|V - Riserva legale 159.278 121.005
V - Riserve statutarie 0 0
VI - Altre riserve, distintamente indicate
Tolale altre riserve 0] 0
VIl - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi (0] 0
VIII - Utili (perdite) portati @ nuovo 1.864.644 1.619.958
1X - Utile (perdita) dell'esercizio 1.185.859 765.459
Perdita ripianata nell'esercizio 0 0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio 0 0
Totale patrimonio netto 3.959.781 3.156.422
B) Fondi per rischi e oneri
Totale fondi per rischi ed oneri 0 0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinalo 581.839 609.605
D) Debiti
1) ebbligazioni
esigibili entro l'esercizio successivo 1.200.000 400.000
esigibili olire I'esercizio successivo 0 1.200.000
Totale obbligazioni 1.200.000 1.600.000
4) debiti verso banche
esigibili entro I'esercizio successivo 1.807.383 877.307
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esigibili oltre I'esercizio successivo 1.613.428 2.409.999
Totale debiti verso banche 3.420.811 3.287.306
6) acconti

aslgibili entro l'esercizio successivo 2.101.933  2.006.407

esigibili oltre |'esercizio successivo 0 -

Totale acconti 2.101.933 2.006.407
7) debiti verso fornitori

esigibili entro l'esercizio successivo 3.058.379 2.570.493

esigibili oltre l'esercizio successivo 0 -

Totale debiti verso fornitori 3.058.373 2.570.493
9) debiti verso imprese conlrollate

esigibili entro I'esercizio successivo 331.000 358.773

esigibili oltre 'esercizio successivo 0 -

Totale debiti verso imprase controllate 331.000 358773
10) debiti verso imprese collegate

esigibili entro I'esercizio successivo 75.580 99.051

esigibili oltre I'esercizio successivo 0 -

Totale debiti verso imprese collegate 75.580 99.051
12) debiti tributari

esiglbili entro I'esercizio successivo 956.253 662.232

esigibili oltre l'esercizio successivo. 0 -

Totale debili lributari ‘956,253 662.232
13) debiti versa istituti di previdenza e di sicurezza sociale

esigibili entro l'esercizio successivo 990.174 888.501

esigibili olire |'esercizio successivo 0 -

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 990.174 888.501
14) altri debiti

esigibili entro l'esercizio successivo 1.704.664 1,497,080

esigibili oltre |'esercizio successivo 0

Totale altri dehiti 1.704.664 1.497.030
Tolale debiti 13.838.794 12.969.793

E) Ralei e risconti 228.933 207.738
Tolale passivo 18.620.347  16.943.558
Bilancio i esercizio al 31-12-2018 Pag. 4 di 51
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Conto economico

31-12-2018 31-12-2017
Conto econemico
A) Valore della produzione
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 30.847.397 25.550.433
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di laverazione, semilavorati e finiti 30.695 37.838
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione 67.805 103.739
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 0 93.000
5) altri ricavi e proventi
contribuli in conto esercizio 894.035 92.375
altri 8.399 4.823
Totale allri ricavi e proventi 102.434 97.198
Totale valore della produzione 31.048.331 25.882.208
B) Costi della produzione
6) per materie prime, sussidiarie, di consuma & di merci 953.105 585.581
7) per senvizi 9.674.083 7.964.360
8) per godimento di beni di terzi 982.048 852.698
9) per il personale
a) salari e stipendi 12.311.658 10.619.638
b) oneri sociali 8.284.817  2.899.980
o) trallamente di fine rapporto 812.804 702.732
) altri costi 318.924 425.435
Totale costi per il personale 16.738.208  14.647.785
10) ammortamenti e svalutazioni
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 509.137 505.430
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 277.319 214.302
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita liquide 100.000 100.000
Totale ammaortamenti e svalutazioni 886.456 819.732
14) oneri diversi di gestione 57.815 105.759
Totale costi della produzione 29.291.710 24.975.915
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 1.756.621 906.293
C) Proventi e oneri finanziari
15) proventi da partecipazioni
da imprase controllale 0 10.200
da imprese collegate 9.309 296.203
altri 40.750 984
Totale proventi da pariecipazioni 50.059 307.387
16) altri proventi finanziari
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
da imprese contrellale 75.945 82.726
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni 75.945 82.726
d) proventi diversi daj pracedenli
altri 433 7.154
Totale proventi diversi dai precedenti 433 7.154
Totale altri proventi finanziari 76.378 89.880
17) interessi e allii oneri finanziari
altri 131.570 179.061
Totale interessi e altrl onerl finanziari 181.570 179,061
17-bis) ulili e perdite su cambi 18.080 (51.145)
Bilancio di esercizio al 31-12-2018 Pay. 5 dis1
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Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) 12.957 167.061
D) Rettifiche di valore di attivita & passivita finanziarie
19) svalutazioni
a) di partecipazioni 72.425 0
Totale svalutazioni 72.425 0
Totale delle rettifiche di valore di allivita e passivita finanziarie (18 - 19) (72.425) 0
Risultato prima delle imposte (A-B +-C + - D) 1.897.153 1.073.354
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, carrenti, differile e anticipate
imposte correnti 527.611 283.300
imposte relative a esercizi precedenti (3.494) 31.432
imposte differite e anticipate (12.823) (6.837)
Totale delle imposte sul reddito dellesercizio, correnti, differite e anticipate 511.294 307.895
21) Utile (perdita) del'esercizio 1.185.859 766.459
Bilancio di esercizio al 31-12-2018 Pag. 6 di 51
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V294 TESI S.P.A,
Rendiconto finanziario, metodo indiretto
31-12-2018 31-12-2017
Rendiconto finanziario, metodo indiretto
A) Flussi finanziari derivanti dall'attivita cperativa (metodo indiretto)
Utile (perdita) dell'esercizio 1.185.859 765.458
Imposte sul reddito 511.294 307.895
Inieressi passivi/{altivi) 55.192 89.181
(Dividendi) (41.350) (115.838)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attivita 0 0
;%igﬂfvglz:;ggac}l ;Eg:;ir:ézm prima dimposte sul reddite, interessi, dividendi e plus 1710095  1.046.697
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale
circolante netto
Accantonamenti ai fondi 812.804 702.732
Ammortamenti delle immobilizzazioni 786.456 719.732
Svalutazioni per perdite durevoli di valore 0 0
Rettifiche di valore di _atti\.rité e passivita fingnziarie di strumenti finanziari derivati che 0 0
non comporlano movimenlazione monetarie
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elemenli non monetari 172.425 100.000
I:ﬁ:iéi:ﬂi?:n?:; zltttz‘;nanll nen menetari che non hanno avuto contropartita nel 1.771.685 1.522.464
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 3.482.680 2.569.161
Varlazioni del capitale circolante netle
Decremento/(Incremento) delle rimanenze (48.764) (141.577)
Decremento/(Incremento) dei credili verso clienti (2.038.866) (1.276.645)
Incremento/{Decremento) dei debiti verso fornitori -487.886 654.183
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi (12.220)  (100.621)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi 18.840 4.320
Allri decrementi/{Altri Incremenli) del capitale circolante netlp 714.099 570.327
Totale variazioni del capitale circolante netto (879.025) (290.013)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto 2.603.655 2.279.148
Altre retlifiche
Interessi incassati/(pagati) (51.892) 21.178
(Imposte sul reddito pagate) (446.218) 0
Dividendi incassati 41.850 115,838
(Utilizzo dei fondi) (830.570)  (754.407)
Altri incassi/(pagamenti) 0 0
Totale altre rettifiche (1.287.330) (817.391)
Flusso finanziario dell'attivita operativa (A) 1.316.325  1.661.757
B) Flussi finanziari derivanti dall‘attivita d'investimento
Immobilizzazioni materiali
(Investimenti) (430.186) (393.473)
Disinvestimenti 1.871 0
Immobilizzazioni immateriali
(Investimenti) (521.655) (571.687)
Disinvestimenti 0 0
Immaobilizzazioni finanziarie
{Investimenti) (278.068) (45.950)
Disinvestimenti 307.500 0
Attivita finanziarie non immobilizzate
(Investimenti) 0 ¢}
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w294 TESIS.P.A,
Disinvestimenti 0 0
[Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilita liquide) 0 0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilita liquide 0 0
Flusso linanziario dell'attivita di investimento (B) (921.038) (1.011.110)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attivita di finanziamento
Mezzi di terzi
Incremento/{Decramento) debiti a breve verso banche 930.076 (395.857)
Accensione finanziamenti 0 2.200.000
(Rimborso finanziamenti) (1.196.571) (1.618.443)
Mezzi propri
Aumento di capitale a pagamento 0 0
(Rimborso di capitale) 0 (1)
Cessione/(Acquiste) di azioni proprie 0 0
{Dividendi e acconti su dividendi pagati) (382.500) 0
Flusso finanziario dell'attivita di finanziamento (C) (648.995) 185.699
Incremento (decremento) delle disponibilita liquide (A = B = C) (253.708) 836.346
Effétlo cambi sulle disponibilita liguide 0 0
Disponibilita liquide a inizio esercizio
Depositi bancari e postali 2.0B5.484 1.195.255
Assegni 0 0
Danaro e valori in cassa 598.030 651.973
Tolale disponibilita liquide a inizio esercizio 2.683.574 1.847 228
Di cui non liberamente utilizzabili o} 0
Disponibilita liquide a fine esercizio
Depaosili bancari e postali 1.807.236  2.085.484
Danaro e valori in cassa 622.630 598.090
Tolale disponibilita liquide a fine esercizio 2.429.866  2.683.574
Di cui non liberamente utilizzabili 0 0
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Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018

Nota integrativa, parte iniziale

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2018
PREMESSA
1 bilancio chiuso al 31/12/2018 di cui Ia presente nota integrativa costituisce parte integrante af sensi dell'art. 2423,
primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed & redatio
conlormemenite agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 his, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile. secondo

principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 C.C..
Principi di redazione

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fing di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione
patrimoniale ¢ finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice
Civile, si & provveduto a:

® valutare le singale voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuita aziendale:

® includere i soli wtili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio:
® determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro
manifestazione Nnanziarias
®  comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio:
®  considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del
bilaneio;
® mantenere immutati i criteri di valutazione acottati rispetto al precedente esercizio.
Sona stati altresi rispettati i seguenti postulati di bilancio di cuiall’OIC 11 par, |5:
) prudenza;
by prospettiva della continuitd aziendale:
¢) rappresentazione sostanziale;
d) competenza:
e) costanza nei criteri di valutazione;
1} rilevanza:

2) comparabiliti.

Prospettiva della continuita aziendale

Per quanto concertie tale principio. la valutazione delle voei di bilancio & stata effettuata nella prospettiva della
continuitd aziendale e quindi tenendo conto de! falto che "azienda costituisce un complesso economico funzionante,
destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio),

alla produzione di reddito.

Silancio di esercizio al 31-12-2018 Pag. 9'di 51
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Nella valutazione prospettica eirca il presupposto delln continuith aziendale, non sono emerse significative incertezze.
11 bilancio & redato in unith di Furo.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all’art.2423. quinto

comma del Codice Civile,

Cambiamenti di principi contabili

CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell”esercizio.
Correzione di errori rilevanti

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.
Problematiche di comparabilita e di adattamento

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITA E ADATTAMENTO

Non ci sono-elementi dell’attive e del passivo che ricaduno sotto pitt voei dello schema di bilancio,

Criteri di valutazione applicati

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

[ eriteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art,
2426 del Codice Civile.

[ eriteri di valutazione di cui all’art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del
bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione
interna, inclusi tutti gli oneri accessori di direttn imputazione, ¢ sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti
inrelazione alla residua possibilith di utilizzazione del hene.

Ai sensi dell’OIC 24 par. 37, le acquisizioni con pagamento differito a condizioni diverse da quelle normalmente
praticate sul mercato sono iscritte al valore corrispondente al debito determinato ai sensi déll’QIC 19.

In particolare, i costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti le fasi di

avvio o di accrescimento della capacita operativa e sono ammortizzath secondo quarnito previsto dal Codice Civile,
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T costi di sviluppo derivano dall*applicazione dei risultati della ricerca di base o di altre conoscenze possedute o
acquisite, anteriormente all*inizio dellaproduzione commerciale 0 dell’ulilizzazione, ¢ sono ammortizzati secondo la
loro vita utile.

I diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro
presunta durata di utilizzazione, comungue non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

Soto la voce Diritti di Brevetto e Opere dell’ingegno sono stati iscritti i costj sostenuti per Iadattamento dei software
di proprieta aziendale, con modifiche sostanziali di forma e applicazione. nonché il costo sostenuto per le varie
Release 2018.

Sono stati iscritti i costi sostenuti per la TESISQUARE PLATFORM e TESI CONTROL TOWER SUITE che ha I
intento di sviluppare un “prodoto™ unico (Tesi Platform-Control Tower) partendo dalle diverse suite esistenti.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, sono ammortizzati con una aliquota
annua del 20%.

Questi investimenti, sono stati completati ¢ concretizzati in programmi software commercializzabili sul mereato nel
corso dell’esercizio.

Tali prodotti sono valorizzati in base ai costi sostenuti per la loro produzione che comprendono i costi sostenuti per
consulenze esterne (corrispettivi per le prestazioni).

Le immaobilizzazioni in corso non sono ogeétto di ammortarento e figuardano costi per il Progetto Cluster, il progetto
Protect Your Brand (PYB).

Le immobilizzazioni il eui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da
ammortizzare sono iserille a tale minor valore; questo non & mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le
ragioni della rettifica effertuata,

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella eategoria delle immobilizzazioni immateriali & stata operata
con il consenso del Collegio Sindacale. ove cit sia previsto dal Codice Civile.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benelici connessi
di heni acquisiti e sono iscritte. nel limite del valore recuperabile, al costo di sequisto o di produzione al netto dei
relativi fondi di ammortamento. inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti
inerenti la produziong interna, norché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel
periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene puds essere utilizzato.

Ai sensi dell’OIC 26 par. 33. le acquisizioni con pagamento differito a condizioni diverse da quelle normalmente
praticate sul mercato sono iscritte al valore corrispondente al debito determinato ai sensi dell”OIC 19.

1 costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento. ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali,
nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisifi, e le manutenzioni
straordinarie in conformiti con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono capitalizzali solo in presenza di
un aumento signilicativo ¢ misurabile della capacita produttiva o della vita utile.

Per tali beni "ammortamento & applicato in mode unifario sul puova valore contabile tenuto conto della residua vita
utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tfa loro coordinati, in conformitd ton guanlo
disposto dall’OIC 16 ai par.45 ¢ 46, si procede alla determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare

la diversa durata della loro vita utile.
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Le immebilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito, in conformith con quanto disposto dall’OIC 16 ai par. 47 ¢
48, sono iscritte in base al valore di mercato con contropartita la voce ‘A5 Altri ricavi e proventi' del conto economico.
Con riferimento alla capitalizzazione degli oneri finanziari si precisa che, ove necessario, ¢ effettuata in conformita
con guanto disposto <lall’OIC 16 ai par. da 41 a 44, considerato che:

® i watta di oneri effettivamente sostenuti € oggettivamente determinabili ed entro il limite del valore
recuperabile dei beni di riferimenio;
® gli oneri capitalizzati non eccedono gli oneri finanziari, al netto dell’investimento temporaneo dei fondi presi a
prestito, riferibili alla realizzazione del bene e sostenuti nell’esercizio;
gli oneri finanziari su fondi presi a prestito genericamente sonc stati capitalizzati nei limiti della quota
auribuibile alle immobilizzazioni in corso di costruzione;
® gli oneri capitalizzati sono riferiti esclusivamente ai beni che richiedono un periode di costruzione significativo,
11 costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione & limitata nel tempo & sistematicamente ammortizzato in ogni
esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilitd di utilizzazione.
Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamense non utilizzati, sono ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilitd
non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d’arte.
Sulla base di quanto disposto datl'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei
terreni sui quali essi insistono si procede allo scorporo del valore del fabbricato.
L’ammortamento decorre dal momenic in cui i beni sono dispenibili e pronti per I"uso.
Sono applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realta
aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni
previste dall’OIC 16 par.6l.
I piani di ammortamento, in conformitd dell’OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilita di
utilizzazione.
I cespiti obsoleti e quelli che non saranno pin utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell’OIC 16 par.
30 non sono ammortizzati e sono valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile,

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:
* Impianti Specifici 25%
* Impianti Generici 30%
* Impianti Fotovoltaico 9%
* Attrezzature Industriali E Commerciali: 15%
¢ Altri Beni:
* Mobili E Arredi; 12%
* Macchinari 15%
* Macchine Ufficio Elettroniche: 20%
* Autoveicoli: 20%
Con riferimento al disposto dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983 n, 7 si precisa che su nessuno dei beni ancora in
patrimonio a fine esercizio sono state eseguite in passato rivalutazioni monetarie,
Costi aceessori relativi ai finanziamenti
La Societd applica il criterio del costo ammortizzato esclusivamente sui debiti sorti dal 2016 e pertanto i costi relativi

ai finanziamenti precedenti continuano ad essere iscritti nella voce ‘Altre’ delle immobilizzazioni materiali ed

ammortizzati in conformita al precedente principio contabile.
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Partecipazioni

Le partecipaziomi sono classificate nell’attivo immobilizzato ovvero nell’attivo circolante sulla base della loro
destinazione,

L"iscrizione iniziale & effettuata al costo di acquisto o di acquisizione, comprensivo dei costi accessori.

Al sensi dell’OIC 21 par. 21, le acquisizioni con pagamento differito a condizioni diverse da quelle normalmente
praticate sul mereato sono iseritte al valore corrispondente al dehito determinato ai sensi dell"OIC 19.

Partecipazioni immobilizzate

Le partecipazioni immobilizzate. quotate e non quotate. sonn valutdte attribuendo a ciascuna pariecipazione il costo
specificamente sostenuto,

Ai sensi dell’art. 2426, punto 3 del Codice Civile, in presenza di perdite durevoli di valore, definite e determinate
sulla base dell’O1C 21 par. da 31 a 41, si procede alla rettifica del costo.

Sulla base dell’OIC 21 par. 42 ¢ 43, si procede al ripristino di valore delle partecipazioni per le quali vengano meno le
condizioni che avevano determinato precedenti svaltitazioni.

Partecipazioni non immobilizzate

Le partecipazioni ¢he non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto e il
valore di presunto realizzo desunto dall'andamenty del mercato,

Titoli di debito

[ titoli di debitp sone rilevati al momento della consegna del titolo e sono classificati nell”attivo immobilizzalo ovvero
nellattivo circolunte sulla base della loro destinazione.

Titoli immobilizzati

1 titoli di debito immobilizzati. quotati e non guotati. sono valutati titolo per titolo, attribuendo a ciascun titolo il costo
specificamente soslenuto,

Ai sensi dell’art. 2426. comma | numero 1 del Codice Civile sono rilevati con il criterio del costo ammortizzato, ove
applicabile, ad eccezidne. ai sensi dell’art. 2423 comima 4 del Codice Civile. del titoli con costi di trinsazione ¢ altre
differenze tra valore iniziale e valore a scadenza di scarso rilievo.

Ai sensi dell’art. 2426. comima | numero 3 del Codice Civile, in presenza di perdite durevoli di valore. definite e
determinate sulla base dell"OIC 20 par. da 55 a 57. si procede alla rettifica del costo.

Sulla base dell’OIC 20 par. 58. si procede al ripristino di valore dei titoli per i quali vengano meno le condizioni che
avevano determinato precedenti svalutazioni

Titoli non immobilizzati

[ titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono' iseritti al minor valore tra il costo di acquisto e il valore di
presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato.

Rimanenze

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e
sono dseritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e vneri accessori di diretta
imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile
dall'andamento del mercato.

Ai sensi dell’OIC 13 par. 22, le acquisizioni con pagamento differito a condizioni diverse da quelle normalmente
praticate sul mercato sono iseritle al valore corrispondente al debito determinate ai sensi dell’OIC 19.

1l valore di realizzo ¢ determinato sulla base di quanto previsto dall’OIC 13 par.da 51 a 53.

Bilancio di esercizlo.al 31-12-2018 Pag. 13di 51
Generalo automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04



v.28.4 TESIS.P.A,

Piil precisamente. i lavori in corso di esecuzione sono iscritti in base al criterio della percentuale di completamento e/o
dello stato di avanzamento, tenendo conto del presunto ricavo futuro con attenzione ai ¢osti di produzione sostenuti
comprensivi degli oneri di diretta imputazione, opportunamente abbattuti a seconda dello stadio di lavorazione.

1 prodotti finiti e le merci sono iseritti in base al costo di acyuisto,

Tale metodo & stato adottato trattandosi di lavori in corso su ordinazione di durata ultrannuale (ossia con un contratto
di esecuzione che investe un periodo superiore a dedici mesi) e sussistendo i requisiti previsti dal principio contabile
nazionale OIC 23 (esistenza di un contratto vincolante tra le parti con chiara definizione delle obbligazioni reciproche,
ragionevole certezza della maturazione del diritto al corrispettivo con I"avanzamento dei lavori, assenza di incertezze
sulla capacita di adempimento dei contraenti e misurazione attendibile del risuliuto di commessa),

Con riferimento ai criteri i valutazione adottati. si evidenzia inoltre quanto segue: in conformitd con P'OIC 13 pur.42,
i contributi in conto esercizio dequisiti a titolo definitivo sono portati in deduzione del costo di acquisto dei beni di
riferimento.

Gl oneri finapziari sono inclusi nel valore delle rimanenze per 1 beni che vichiedono un periodo di produzione
significativo ricorrendo le condizioni di cui all'OIC 13 par.39.

Crediti

1 erediti sono ¢lassificati nell”attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine
degli stessi rispetto all attivith ordinaria. € sono iscritti al valore di preésunto realizzo,

La suddivisione degli importi esigibili entro ¢ oltre ['esercizio & effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o
legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della Scadenza originaria, della
realistica capacity del debitore di adempiere all*obbligazione nei termini contrattuali ¢ dell’orizzonte temporule in cui,
ragionevolmente. si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti ai sensi dell*art. 2426, comma | numero 8 del Codice Civile sono rilevati secondo il eriterio el costo
ammortizzato, ad eccezione dei erediti per i quali gli effetti dell’applicazione del costo ammartizzato, ai sensi dell™art.
2423 comma 4 del Codice Civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi).

Per il principio di rilevanza gil richiamato, non sono attualizzat | crediti nel caso incui il tasso d’interesse desumibile
dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato,

Sitiene inoltre conto del “fattore temporale’ di cui all’art, 2426, comma | numero 8. operando I attualizzazione dei
crediti scadénti olre i 12 mesi nel caso di differenza significutiva tea tasso di interesse elfeutivo e tasso di mercato,

[ erediti per i quali non & applicato il criterio del costo ammortizzato sono rilevati al valore di presumibile realizzo.

[ ¢rediti, indipendentemente dall’applicazione 0 meno del costo ammortizzalo, Sono rappresentati in bilancio al netto
dell"iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo
ai rimanenti crediti. basato su stime effettuate sulla base dell’esperienza passata, dell’andamento deghi indici di
anzianitd dei crediti scaduti. dellu situazione economica generale, di settore e di rischio paese. nonché sui fatti
intervenuti dopo la chiusura dell™esercizio ¢he hanno riflessi sui valori alla dati del bilangio.

Per 1 crediti assistiti da garanzie si tiene conto degh effetti relativi all’escussione delle garanzie. e per i crediti
assicurati si tiene conto solo della guiota non coperta dall™assicurazione.

Inoltre, nel caso in cui si rendesse necessario, si opera uno stanzinmento in uno specifico fondo rischi con riferimento
alla stima. basata sull’esperienza ¢ su ogni altro elemento utile, di resi di merct o prodotti da parte dei clienti e di
sconti e abbuoni che si presume verranno concessi al momento dell”incasso,

Note sull' applicazi 3912015
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La Societit si & avvalsa della facoltd (OIC 15 par.89):di non applicare il criterio del costo ammertizzato e dell’
attnalizzazione per i erediti iscritti in hilancio al 31 dicembre 2015, e pertanto tali criteri sono applicati esclusivamente
ai crediti rilevati a partire dal 17 gennaio 2016, Tali erediti sono valutati al valore di presumibile realizzo.

Crediti tributari e attivita per imposte anticipate

La voce *Crediti tributari™ accoglie gli impaorti certi'e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di
redlizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce ‘Imposte anticipate” accoglie le attivitd per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee
deducibili o al riporto-a nuovo delle perdite fiscali, applicando I"aliqueta stimata in vigore al momento in cui si ritiene
tali differenze si riverseranno,

Le attivith per imposte anticipate connesse ad una perdita fiscale sono rilevate in presenza di ragionevole ceriezza del
loro future recupero, comprovita da una pianilicazione liscale per un/ragionevele périodo di tempo che prevede
redditi imponibili sufficienti per utilizzare le perdite riportabili ¢/o dalla presenza di differenze temporanee imponibili
sufficienti ad assorbire le perdite riportabili.

Disponibilita liquide

Le disponihilita liquide sono esposte 4l loro valore nominale.

Ratei ¢ risconti

[ ratei e i risconti sona iseriuti sulla base del principio della competenza economico temporile e contengono i ricuvi /
costi di competenza dell’esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi /costi sostenuti entro la chiusura dell”
esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di eosti e di ricavi, comuni a due o pid esercizi, ["entith dei quali varia
in funzione del tempo.

Alla fine dell’esercizio si verifica che le condizioni ehe hanno determinato la rilevazione iniziale siano rispettate,
apportando. se ricorresse il caso. le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell’elemento temporale
anche dellleventuale recuperabilit.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio. sono valutati al valore presumibile di realizzo, operando. nel caso in
cui tale valore risulti inferiore al valore contabile, uni svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi & operata la valutazione del future heneficio econpmico carrelato ai costi differiti, operando. nel
caso tale beneficio risulti inferiore alla guota riscontata. una rettifica di valore.

Trattamento di fine rapporto di lavore subordinato

I trattamento di fine rapporto di lavoro subordinaio & iseritto nel rispetio di quanto previsto dalla normativa vigente e
corrisponde all’effettivo impegno della Societi nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.
dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti ai sensi dell’art. 2426, comma 1 numero ¥ del Codice Civile sono rilevati secondo il criterio del costo
ammorlizzato, ad eccezione dei debiti per i quali gli effetti dell’applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell’art.
2423 comma 4 del Codice Civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi) Per il principio di rilevanza gid
richiamato. non sono attualizzati i debiti nel caso in cui il tasso d’interesse desumibile dalle condizioni contrattuali

non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercuto.
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Si tiene inoltre conto del “fattore temporale” di cui all*art, 2426, comma | numero 8, operando 1" attualizzazione dei
debiti scadenti oltre i 12 mesi nelcaso di differenza significativa tra tasso di interesse effettiva e tasso di mercato.

I debiti per i quali non & applicato il criterio del costo ammortizzato sono rilevati al valore nominale.

La suddivisione degli importi esigibili entro ¢ oltre I'esercizio ¢ effetiunta con riferimento alla scadenza contratiuale o
legale. tenendo anche conto di fauti ed eventi ¢he possono determinare una modifica della scadenza originaria,

1 debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi. gh oneri e i benefici:
quelli relativi ai servizi sono rilevat al momento di effettuazione della prestazione: quelli finanziart ¢ di altra natura al
momento in cui scaturisce 1"obbligazione verso la controparte.

1 dehiti tributari accolgono le passivitd per imposte ceite e determinate, nonché le rilenute operate quitle sostituto, ¢

non ancora versate alla data del bilancio: e, ove la compensazione & wmmessa, sono iscritti al netto di-acconti, ritenute

d'aceonto e crediti d imposta.

La Societd si & avvalsa-della facoltd (OIC 19 par.90) di non applicare il criterio del costo ammortizzalo e dell”
atwalizzazione per i debiti iscritti in bilancio al 31 dicembre 2015, e pertanto tali eriteri sono applicati esclusivamente
ai debiri rilevati a partire dal 1° gennaio 2016. Tali debiti spno valutati al valore nominale.

Valori in valuta

Le attiviti e le passivith monetarie in valuki sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chinsura dell'ssercizio,
con imputazione a'conto economico dei relativi utili e perdite su cambi.

L'eventuale utile netto derivante dall"adeguamento di cambi & iscritto, per L parte non assorbita dall’eventuale perdita
dell’esercizio, in una apposita riserva non distribuibile fino al momento del realizzo.

Le attivita e le passivita in valuta di natra non menétaria sono iscritte al wsso di cambio vigente al momento del loro
acquisto. e, ai sensi dell’OIC 26 par.3 1. in sede di redazione del bilancio tale costo & confrontato, secondo i principi
contabili di riferimento, con il valore recuperabile (immobilizzazioni) o con il valore desumibile dall'andamento del
mercalo (attivo circolante).

Per gquanto concerne i lavori in corso su ordinazione espressi in valuta, in conformita con I'OIC 26 par.38. sono stati
iseritti al cambio corrente alla data di chiusura dell’esercizio in quaritd & stato adottato il criterio della percentuale di
completamento.

Imposte

Le imposte correnti dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri tributari da
assolvere in applicazione della vigente normativa fiscale e sono esposte, nello Stato Patrimoniale, al netto degli
secomti versatl e delle ritenute subite.

La contabilizzazione delle imposte anticipate e delle imposte differite riflette differenze temporanee tra il valore
atiribuito ad un’attivith o ad una passivitd secondo criteri civilistici ed il valore attribuito alle stesse ai fini fiscall.
valorizzate sulla base delle aliquote fiscali vigenti, Vengono apportati gli adeguati ageivstamenti in caso di varinzioni
delle aliquote rispetto all*esercizio precedente, purché la relativa norma di legge sia entrata in vigore alla data di
retlazione del hilancio.

Le imposte anticipate sono iscritte solo se, e nella misura incui, esiste lu ragionevole certezza della loro recuperabilita.
Le anivitd e passivith per imposte differite sono iscritte rispettivamente nella voce “Crediti per imposte anticipate”, se
attive, nella voce “Fondi per imposte differite”, se passive,

Costi e ricavi
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Sono esposti secondo il principio della prodenza e della competenza economica.

Le transazioni economiche e finanziarie con Societd del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali
condizioni di mercato.

Con riferimento ai “Ricavi delle vendite & delle prestazioni’, si precisa che le rettifiche di ricavi, ai sensi dell"OI1C 12
par, 50, sono portate a riduzione della voce ricavi, ad esclusione di quelle riferite a precedenti esercizi e derivanti da
correzioni (i errori o cambiamenti di principi contabili, rilevate, ai sensi dell’OTC 29, sul saldo d'apertura del

patrimonio netto.

Altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

Le specifiche sezioni della nota integrativa illustrano i criteri con i quali ¢ stata data attuazione all’art. 2423 quarto
comma, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro
osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e correlfa,

Sono stati osservati i principi ¢ le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilita (OIC) integrati,
ove mancanti, da principi internizionali di generale aceeltazione (IAS/IFRS e USGAAP), al fine di dare una
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ¢ finanziaria e del risultato economico dell’esercizio.

Non ¢i sono elementi dell"attivo e del passivo ¢he ricadano sotto pitt voei dello schema di bilancio.
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Nota integrativa, attivo
INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE
ATTIVO
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti
CREDITI YERSO SOCI
Tale voce non compare in bilaneio.
Immobilizzazioni
IMMOBILIZZAZIONI
Immobilizzazioni immateriali
Immobilizzazioni immateriali
Le immobilizzazioni immuteriali sono pari a Eurd 1.480.440 (Euro | 467.922 nel precedente eseicizio),
Movimenti delle immobilizzazioni immaleriali
La composizione-ed i movimenti delle singole voci sono cosi rappresentati:
costigi | Diritt di brevetto industriale & Concessioni, Immabllizzazioni Altre Tolale
s:il?u o diritti di utilizzazione delle opere licenze, marchie immateriali in corso immobilizzazioni immobilizzazioni
PR dell'ingegno diritti simili e acconti immateriali ‘immateriali
Valare di inizio
esercizio
Costo 178,560 581.170 1.008.353 516,769 437.686 2.727.588
Ammortamenti '
(Fondo 171.336 38,066 803.632 0 248.562 | 1.250:616
ammortamento)
o i 2,204 | 563104 204721 516,769 191.104 1.467:022
 bilancio | | |
Variazioni
ne|l'esercizio | . |
Incrementi per = |
scaulstziof 0 | 237,594 53.866 | 149.831 80.508 | 521.796
Riclassifiche
(del valore di 0 0 (141) ) 0 (141)
bitancio)
AMMOSBMENITN  osy 317,182 97.785 o 91.54B 509,137
dell'esercizio |
Totale " , . - _
sl (2:224) (72.588) {44,060) 148:831 {11.441) 12518
Valare di fine
esercizio _ _
Coslo 173,560 511.582 1.049.371 | 666,600 483.405 2.884.518
Ammortamenti N _
(Fondo 173.560 38.066 868,710 o 308.742 | 1.404.078
ammaorlamento)
Valoredi 0 478516 | 160,661 666,500 | 179,663 1.480.440
RUancio
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Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni
Composizione della voce “Altri immobilizzazioni immateriali™

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a Euto [79.663 € cosi composta:

Migliorie su beni di terai |33.667 23344 157.041
Costl pluriennali 57437 -34.785 22652
Totale 191104 -11.441 179.663

Nella voce costi pluriennali sono stati inseriti le spese di istruttoria per I'erogazione dei finanziamenti a medio lungo
(riferite a precedenti esercizi), i cosli sostenuti per la Certificazione ISO/IEC27001 e 1 costi sostenuti per la
certificazione dei prodotti TESI E-VISUS avvenute negli anni precedenti.

Nella voce migliorie beni di terz] Sono stati inseriti i costi per la manutenzione nuove salette riunionifarchivio e uffici.
nonché la sistemazione di nuovo parcheggio esterno.

Composizione dei “costi di impianto e ampliamento™ e dei “costi di sviluppo”

In relazione a quanto disposto dall'art.2427, comma | numero 3 del Codice Civile, viene esposta nei seguenti prospetti

la composizione dei costi di impianto e ampliamento ¢ dei costi di sviluppo.

Composizione def costi di sviluppo:

i AIncrementi il rA]lrL, A otale. '¥a.lore'ﬂlﬁne«
A T ) _ dell'esercizio_ o | decrementi | variuzionl | esercido
Muodifiche sho 3 554 0 2224 0 2224 0
e rebranding o - ) )
Tomle 2.224 0 2224 1] -2,224 0

Non ci sono costi nell’esercizio imputati o 1ale voce, [ costi indicati sono costi sostenuti per la révisione. graficd ¢
traduzione nelle varie lingue del sito di TESISQUARE e per il re-branding in occasione dell”introduzione del marchio
TESISQUARE sostenuti in esercizi precederiti,

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati a un’utilita protratta in pil esercizi, € sono ammortizzati
sistematicamente in relazione alla loro residua possibilita di utilizzazione. Alla data di fine esercizio il valore di tale

voce € pari 4 Zero,

Composizione delle voci diritti di brevetti industriali, programumi

Nella voce Diritti di brevetti e programmi sono stati iscritti i costi per la realizzazione della TESISQUARE Platform
V 6.0 che dard modo di sviluppare un predotio unico partendo dalle diverse suite esistenti ¢ della nuova Comtrol
Tower Suite.

Sono, inoltre, stati iscritti i costi sostenuti per le funzioni dei nuovi programmi «li Fatturazione Elettronica prevista
dalla nuova normativa entrata in vigore ad inizio 2019,

Immobilizzazioni in corso e ncconti

Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2018 Variazioni
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516,769

666.600

149831

Tale voce comprende immaobilizzazioni in corso non ancora concluse in questo esercizio e pill precisamente:

- Immobilizzazione in corso per PYB per Euro 336.935:

- Immobilizzazione in corso Programma Cluster Tecnologico che vede la Tesi S.p.A., insieme ad una ventina di altre

aziende, impegnata in un progeuto sostenuto dal Politeenivo di Milane e promosso dal MIUR per Euro 329.663,

Questi sono investimenti avviati nell’esercizio precedente o in corso, non ancora completali e che si concretizzeranno

in programmi software commereializzabili sul mercato e utilizzabili solo nel corso di esercizi futuri.

Immobhilizzazioni materiali

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari o Euro 954,049 (Euro 802,553 nel precedente esercizio),

Maovimenti delle immobilizzazioni materiali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono cost rappresentati:

;::;:}:L?Io Altrezz:;lnr;isr:; 7:'49” e immo;::‘:aztnnt Immo.lt;?l‘l;!:ziuni
materiall materiali
Valore di inizio esercizio
Costo 815,598 122,099 1.904.951 2.842.648
Ammortamenti (Fondo ammortamento) 571.684 95.206 | 1.373.118 2:040.005
Valore di bilancio 243914 26.803 | 531,836 802,553
Variazioni nell'esercizio
Incrementi per acquisizioni 161,942 6.430 261.814 430.188
f:j:r:;;.:;“d?:;éﬁ:::hm & dismissioni o 0 1871 1.7
Ammortamento dell'esercizio 104,097 5,650 167.572 277319
Totale variazioni 57.845 780 92.871 151,496
Valore di fine esercizio
Costo 977.540 128:529 2.114.024 3.220:093
Ammortamenti (Fondo ammaortamento) 675.781 100.946 1.489.317 2.266.044
Valore di bilancio 301,759 | 27.583 " | 624.707 854.0480
Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni
Compaosizione della voce “Altri beni”
La voce "Altri beni” pari-a Euro 624.707 € cosi composti:
S )|y Sussating
Muobili ¢ macghine ordinurie ufficio 176,823 1H.OH1 195 804
Macchine d'ufficio elétoonichi 282.129 51.769 333808
Automersi 72884 22,121 95.005
Totale 531.836 62871 24707
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-

Operazioni di locazione linanziaria

Nel corso del 2018 Ja societi aveva in essere cinque contratti di locazione finanziaria,

La metodologia patrimaniale adottata per la contabilizzazione dei beni acquisiti in leasing prevede |"addebito al conto
cconomico dei canoni corrisposti e la contabilizzazione del costo di acquista (pari al valore di riscatto) fra le
immobilizzazioni materiali per i beni riscattati dalla societd al termine del contratto «i leasing. La contabilizzaziene
secondo la metodologia finanziaria avrebbe comportalo 1'iscrizione dei beni nellattivo e del debito residuo nel
passivo. olure all"imputazione o conto economico degli ammortamenti e degli oneri finanziari sul debito.

Qui di seguito vengonao riportate le informazioni concernenti le operazioni di locazione finanziaria, ai sensi dell'art.

2427, punto 22 del Codice Civile, con riferimento agli effeti sul ‘patrimoenio netto™ e sul “risullate d’esercizio:

Importo |
Ammontare complessivo dei beni In locazione finanziaria al termine dell'esercizio 350.300 ‘
Ammorlamenli che sarebbero sial| di compatenza dall'esercizio 395,631 |

Vaiore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio 355121
Oneri finanziari di compelenza dell'esercizio sulla base del tasso d'inleresse effettivo 129.041 ‘

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Saldo al 31/12/2017 Saldo al 31/12/2018 Variazioni
2.110.522 2.008.665 (101.857)

Partecipazioni, altri titoli e strumenti derivati finanziari attivi
Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a Euro 805.665 (Eure 577.597 nel
precedente esercizio).
Nell'esercizio si & proceduto
* all’acquisto di una gquota pari al 4% del capitale sociale della Socield Elvispos S.r.l. al prezzo di 70.000 Euro
(Aprile 2018) con sede in Ivrea, Via Olivetti. 8,
® ull’acquisto dell"ulteriore 3% del Capitale Sociale della Ansel Technology S.r.l. al prézzo di 32.538 (Giugno
2018) con sede in Rivoli, Via Pavia n. | I/b ottenendo al 31/12/2018 il 24% del Capitale Sociale;
® all'acquisto del 21,67% del Capitale Sociale della H&S Custom S.r.l. al prezzo di 30.330 (Settembre 2018)
con sede in Romagnano Sesia, Via Novara, 349;
® all’acquisto dell’ulteriore 30% del Capitale Sociale della Value Purchasing Solution S.r.l. al prezzo di
35.200 (Settembre 2018) con sede in Torino, Corse Orbassano 336 otlenendo al 31/12/2018 il 60% del
Capitale Sociale: sempre per la stessa Societil si & provveduto a versare Euro 50.000 a titolo di versamento a
riserva.
® Si & proceduto alla cessione della partecipazione della Societhd Viveat per il totale della partecipazione per
Euro 7.500 dati per I'importo totale in beneficienza, svalutando Minlera partecipazione per Euro 50.000.
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e 8iéprocedutoa una rinuncia e svalutazione del finanziamento soci della 4F Technology per Euro 29,925,
Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le
imprese controllate. collegate (articalo 2427, primo comma. n.5, C.c.).
Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della
Societi.
Le partecipazioni in imprese controllate o collegate sono valutate, nel rispetio del principio della continuita dei criteri
di valinazidne, al costo di acquisto o di sottoserizione.
Per guanto riguarda le partecipazioni il cui valere a bilancio risulta superiore al valore del patrimonio netto (pro-
quota) si precisa ¢he non si teatta di perdite durevoli di valorg e pertanto non'si ¢ proceduto alla relativa svalutazione,
In particolare, per le Societa Tesi International B.V. e Tesi France Sarl. si evidenzia che le performance definite dal
Business Plan redatto ed approvato nel marzo 2018 risultano rispettate e che le due controllate proseguono la loro
fase i start-up attraverso uno specifico piano di sviluppo; supportato dall’esecuzione di pianidi lavoro strutturati e da
budget definiti, che ha consentito ["acquisizione di nuovi clienti € I"ingresso in nuovi mercati. 11 fatturalo ha raggiunto
1.900.000 Eoroee si & diversificato grazie allo sforzo intrapreso negli esercizi precedenti e ci sono bunne prospettive
di un aheriore sviluppo

e variazioni intervenule sono conseguenti a:

Decrementi Acquisto Imporio

| lmprese controliaie 150229 150,229

Imppese collesale 127834 137,819
TECe o ?i

. s 50,000 =S0.000

S0.000 278068 2280168

La compesizione ed | movimenti delle singole voci sono cosi rappresentali:

Partecipazioni in imprese  Partecipazioni in imprese  Partecipazioni In altre Totale
controllate collegale imprese Partecipazioni
Valore di inizio esercizio
Caosto 222.954 127660 | 226983 B77.697
| Valore di bilancio 222.954 127,860 | 226.983 577.597
Variazioni nell'esercizio
Incrementi per acquisizioni 150,229 187839 0 278.068
55‘.’,';“5?’,‘,‘%:’:;2','“““"""' 5 0| o 50,000 | 50.000
Totale variazloni 150,229 127638 (50.000) 224,068
Valore di fine esercizio l
Costo 37318 | 255.489 176.983 | £05.665
Valore di bilancio 373183 255.499 176.983. | 805.665

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Immobilizzazioni finanziarie - Crediti
I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a Euro 1.203.000 (Euro 1.532.925 nel precedente
esercizio).

Lua composizione ed i movimenti delle singole voci sonu cost rappresentati:
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Valore

inizinle

 Importo nominale

Verso imprese
controllate esigihili
olire esercizin
SUCLLSSIV

1 500060 ] 1,500,000 0 o

Verso imprese
collegate esigibili
olire grercizio
SUCCESSIve

320925 0 32925 0 0

Tiitale 1.532.925 0 1.332:025) 0 1)

| Attrimovimenty
g | InerementV | o
il B

Verso imprese
contiollnte .
esigibili oline 0 8] 300.000 12000000 0 1.200.000
eserzizio

SUCOCSSIVE

Verso imprese
collegate esigibili

L 0 a -29.925 3.000 0 3.000
olire esercizio
RUCCESSIVD
Tatale () () -329.925 1. 203,000 () 1.203.000

Nella voce crediti verso controllate & stato iscritto un credito per finanziamento fruttifero soci verso Societa
internazionali Tesi International BV per Euro 800,000 (iniziale 1.050.000 restituzione 250.000) ¢ Tesi France Sarl per
Euro 400.000 (iniziale 450,000 restituito 50.000) gia evidenziati nella precedente Nota Integrativa.

Tali finapziamenti sono stati erogati per le operazioni di start-up delle Societd controllale € spno costanlemente
monitorati,

Nella voce crediti verso imprese collegate ¢ stato svalutato e si @ proceduto alla rinuncia del finanziamento verso 4f
Tecnhology BV gia evidenziato nella precedente Nota Integrativa per Eurp 29,925 (totale).

Qui di seguito sono rappresentati i movimenti di sintesi:

Vaoredl | Varigzioni  Veloredi  Quolascadente | Quotascadente | Di cul di durata residua

eseoiio nell'esercizio fine esercizio  eniro l'esercizio oltre 'esercizio superiore a 5 anni
ﬁ:;ﬂ’;;’:m‘r’gm fiverso 1500000 |  (900.000) 1,200,000 0 1,200,000 g
E;:‘:L‘;;’:‘;fﬂ‘:gf:’" Verso o205 | (20.925) 3.000 0 3.000 0
Totale crediti iImmobilizzati 1.532.925 (329.925)  1.203.000 0 1,203,000 | 0

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Partecipazioni in imprese controllate

Vengono di seguito riportati | dati relativi alle partecipazioni in imprese controllate, ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del
Codice Civile.

[ dati relativi al Patrimonio Netto ed al risultato di esercizio di Business Space Srl , Nextop Srl, Value Purchase
Solution Srl. Tesi International BV eTesi France Sarl si riferiscono all'ultimo hilancio approvato a data odierna

(eserciziochiuso ol 31/12/2017).
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Per In Societd Tesi International BV abbiamo una sitnazione 2018 non ancora approvata che evidenzia un risultato

positivo per Euro 229.494, mentre per la Tesi France S.e.l. un biluntio che evidenzia un utile di 46.536 Euro.

Citta, se in lfalia, Capitale
Denominazione |~ ia15 estero | In ouro
BUSINESS Bra, Via P. s
SPACE SRL Piemonte 17 '

Bra, Via |
NEXTOPSAL. | yyoriicita (1,24 | 100.000
TESI

Amsterdam, 1 w |
mERNATTONAL Strawinsky an 50.000 :
TESIFRANCE | Faris, Rue de
SARL  Bemi 38 SR
VALUE Torine, Corso 78000 |

' PURCHASE SAL | Orbassano
|
Tolale

Utile (Perdita) ultimo
esercizio In euro

228,494

: Quota
| 32736 24552
1161998 59668
(396.763) (398.763)
! b
46.536 i (440:263) (440.263)

11.546 | 93.575 56.145

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Partecipazioni in imprese collegate

Quota

g Valore a bilancio o
pm:;eg. U corrispondente credito
75.00% 31.287
51,00% 91.867
100,00% 50.000
100,00% 50.000
60.00% 150,229
373.183

Vengono i seguito riportati 1 dati relativi alle partecipazioni in imprese collegate, ai sensi dell’art. 2427, comima |

numero 5del Codice Civile.

Si precisa che & stata effettuata una riclassificn dalla voce B.IILdA-bis) alla presente voce della partecipazione nella

societh Ansel Technology rispetio al precedente esercizio, o seguilo di una pity attenta valutazione della strategin che

interessa tale partecipazione all'interno del gruppo Tesi.

[ dai relativi al Patrimonio Netto ed al risultato di esercizio si riferiscono all'ultimo bilaneio approvato @ data odierna

(2017).

" Citta, se in ltalia,
Denominazione Sttt
COMPET-E-  Cavallermagalore

| SRL (N
ANSEL SRL | Rivali {TO)
aF '
TECHNOLOGY  Doerdam.
Innovation
ELVISPOS SRL  Ivrea (TO)
FIFTY SRL Mitano (1)
H&S CUSTOM | Romagnana
SAL ' Sesia (NO)
Totale

Codice fiscale
(per imprese

italiane)
02760070042

0BE63450016

11128570014
08079560968

01723720031

Capitale
in euro

50.000

50000

18.000

20.497
56,000

14.400

8.018 176,178

153,627 | 311.132

Ulile (Perdita)  Patrimonic  Quota Quota
ultimo esercizio  nettoin  posseduta posseduta
in euro euro: in euro in%

21141 12,00%

74.672 24,00%

(108.884)  (117.721)  (33.:551)  28.50%

141.000 | 29.652
174.624 253.308

1.365 76.527

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geogralica

Crediti immobilizzati - Ripartizione per area geografica

1.186 4,00%
25.331 10,00%

16.583 21,67%

Valore a bilancio o
corrispondente
credito

2,480

123.738
15130

70.000
13.821

30.330

255.488

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica, ai sensi

dell'art, 2427, punto 6 del Codice Civile:

Area geografica Crediti immobilizzati verso controllate Crediti immobilizzati verso collegate Totale crediti immobilizzati
1.200.000

Estaro (NL/Fr)
lalia

0

0
3.000

1.200.000
3,000
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/Area geografica Crediti immobilizzati verso controllate Credili immobilizzali verso collegate Tolale crediti immobilizzati '

3.000 1.203.000 |

Totale 1.200.000

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Crediti - Operazioni con refrocessione a termine
In bilancio non sono presenti erediti iscritd nell'attivo immobilizzato derivanti da operazioni che prevedono I'obbligo

per l'acquirente di retrocessione u termine, ai sensi dell'arl. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Valore delle immobilizzazioni [inanziarie

Immobilizzazioni Finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value

Si precisu che in bilancio non compaiono immobilizzazioni finanziarie iscrivte ad un valore superiore al fair value.

Valore conlabile  Fair value
Partecipazioni in altre imprese 178,983 176983
1,200,000  1.200.000

3.000 3,000:

| Credit] verso imprese controllale

Crediti verso imprese collegate

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre

imprese

Descrizione Valore conlablle Fair value
BCC Cherasco 129 128
Egea Spa 102.104 102.104
Digital 360 74,750 74,750
Totale 176,983 176:983

Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso imprese
controllate

Descrizione Valore contabile Falr value
Tesi internationa BV §00.000 | B00.00U
Tesl France Sarl 400,000 ' 400.000
1.200.000 1.200.000

Totale

Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso imprese

collegate
Descrizione Valore contabile Fair value
Fifty Srl 3.000 3,000
Totale 3.000 3,000 |
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Attivo circolante

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze
I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui si verifica il passaggio del titolo di proprieth e
conseguentemente includona i beni esistenti presso | magazzini della Societd, ad esclusione i quelli ricevuti da terzi
per i quali non & stato acquisito il diritto di proprieti (in vigione, in conly lavorazione. in conto deposito). i beni di
proprieth verso terzi (in visione. in conto lavorazione, in conto.deposito) e i beni in viaggio ove ¢ gid stalo acquisito il
titolo di proprietd,
Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a Euro 939.799 (Euro 891.035 nel precedente esercizio).
Peir quanto riguarda 1 lavori in corso su grdingzione per Euro 858.503 (Euro 790.698 nel precedente esercizio),
oceorre rilevare che sono lavori su ordinazione che hanno avuto inizio in questo esercizio e verranno fatturati nel
PrOssimo eseircizio,
Sono stati caleolati sul valore della commessa considerando "effettivo avanzamento dei lavori e il presumibile ricavo
futuro,
Le merei e i materiali aceessori per Euro 81.296 sono stati iscritti in base al costo di acquisto e riguarduno le seguenti
vogi:

® Licenze o magazzino per Euro 29.078

® Materiale Hiardware a magazzind per Euro 24.318

¢ Materiale actessorio (Buoni pasto e varie) per Eura 27.900.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono cosi rappresentati:

Valare di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio |

Materie prime, sussidiarie e di consumo 14.920 12.980 ] 27,900
Lavori in corso su ordinazione 790,698 67.805 | B5B.503
Prodotti finiti e merci BEA417 (32.021) | 53.396
Tolale rimanenze B91.035 48.764 | 932.799

Attivo circolante - Crediti

[ erediti compresi nell'attivo circolante sono pari a Euro 10,372 583 (Euro 8.565.283 nel precedente esercizio),

A fronte dei crediti verso élienti, pari ad Euro 9.653.360 & presénte in bilancio un fondo svalutazione congruo ¢
sufficiente a coprire le eventuali perdite future. Tale fondo si & movimentato, nell’ottica della prudenza. per la
variazione dei rischi di esigibilitd correlati a erediti con maggior anzianith ed a crediti per i quali sone in corso
vertenze legali, atte a sancire il pieno diritto al riconoscimento integrale del credito.

Non §i evidenziano rischi di inesigibilith se non per la parte prevista al fondo svalutazione crediti il cui

accantonamento viene effettunto dopo una valutazione analitica per singolo cliente.
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Come gidl indicato I'ndeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo & stato ottenuto

mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell’esercizio, le seguenti movimentazioni:

F.do svalutazione

F.do svalutazione ex art. 106

Descrizione (L:x arl. 24_2 : D.P.R. 917/1986 Totale
Sildo ol 317122017 100,000 100000
Utilizzo nell'esercizio -25.480 -25.480
Accantonamento esercizio 100.000 100.000
Saldo al 31/12/2018 174.5240 174,520

Le imposte anticipate per Euro 47448 sono relative a-differenze lemporanee deducibili per una descrizione delle guali

si rinvii al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa,

1 erediti verso altri al 31/12/2018. pari a Euro 109,673 sono cosi costituiti:

Deserizione lnporio
Canziont ative oltre i 12 mest 79.230)
Credito verso alir 1522
Fornitori conlo gntcipi 25340
| Dipendent AAmminisiciion: conte prestil 3,581
Lacomposizione & cosl rappresentatn:
~ Esiglbili entro Esipibili altre Yalorénpmindle | (Kondirischi Nl ot el
1lesoreizio successivo | 1'esercizio totule | Jsvalutuzioni) SRSl
Verso clienti 4,653,300 {1 9,653,360 174520 b.478.840
Yeuusinpes 395.335 0 395,335 0 395335
coptrollate
Versa/imprse 154.296 0 154.296 0 154.206
collerute
Crediti tributar 30.006 136,986 186,992 186,692
Impoite anticipale 47 448 47 448
Vs alin 30,442 7923 109673 0 109.673
Tatak 10,283,439 216.217 10,547,104 174,520 10.372.584

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Credili - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma |

numero 6'del Codice Civile:

V?:‘?;fnd‘ '.'arlnzior]e v"}ﬁ:: i Quola scadente  Quota scadente  Di cui di durata residua

e sarchsio nell'esercizio esercisio entro l'esercizio  oltre l'esercizio superiore a 5 anni
g;‘;"fa’::i::':;:ﬂl::‘t: Bcrit 7.530.974  1.888866  9.478.840 9:478.840 | 0 0
iic":‘l_’lrt'[' ::ﬁ&t‘::?ﬂf:ﬂ'}:“"“'ﬂ 606.458  (211.123) 395335 395,335 | 0 0
f;:’r‘i‘:t‘i' ::I?;&T:;?::;:;'t‘:gm 73,870 0326 154,296 154,296 0| 0
f[':;:'lgl:::’hm” Sihuyokaiiive 215.930 (28.988) 186.992 50.008 136,986 0
apieeete | e e
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Va:;o!;aodi Variazione “:;:: gl Quola scadenle  Quala scadente  Di cui di durata residua
eReiTo nell'esercizio HasraiEin entro l'esercizio  ollre I'esercizio superiore a 5 anni
Crediti verso altriiscritti - :
nell'aitivo circolante 94325 15,348 108,673 30,442 79.231
Totala craditi Iscritti nellattivo 8565283 1.807.301 10.372.584 10,108.919 316217

circolante
Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica
Crediti - Ripartizione per area geogralica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei erediti iscritti nell'attivo circolante per area

geografica, ai sensi dell'art, 2427, comma | numero 6 del Codice Civile:

Area geografica ITALIA ESTERO  Tolale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante 9.030.562 448,278 9.478.840
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante 15:513 | 378.822 385,335
Credili verso collegate iscritti nell'attivo circolante 154.296 0 164.296
‘Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante 186.992 ] 1B6.992
Attivita per imposte anticipate iscritte nall'attivo circolante 47.44a8 0 47.448 |
|Crediti verso allri iscrilti nell'attiveo circolante 109673 4 109673 I
Tolale credili isgritli nell'attivo circolante 9.544.484 | B2B00 10.372.584

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Crediti iscritti nell’attivo circolante - Operazioni con retrocessione a termine
In bilancio non sono presenti creditl iseritti nell™attivo circolante derivanti da operazioni ¢he prevedono T'obbligo per

l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Disponibilita liguide

Disponibilita liquide

Le disponibilitd liquide comprese nell’attivo circolante sono pari a Euro 2.429.866 (Euro 2.683.574 nel precedente
esercizio). 11 saldo rappresenta le disponibilitd liquide e P'esistenzy di numerario e di valori alla data di chiusura
dell'esercizio.

Valuta Estera

Ber i valori espressi in valuta estera, i quali non comprendono immobilizzazioni, la conversione & stata effetuata al
lisso di cambio a pronti alla data di chivsura dell'ésercizio,

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono cosi rappresentati:

Valora di inizlo esercizio Variazione nell'asercizio Valore di fine esercizio

Depositi bancari e postali 2.085.484 (278:248) 1.807.236
Denaro e altri valori in cassa 598.080 24.540 622630
Totale disponibilita liguide B.BB3.574 (253.708) 2.429.866

Ratei e risconti attivi
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RATEI E RISCONTILATTIVI

I ratei e risconti atlivi sono pari a Euro 434 944 (Euro 422.669 nel precedenle esercizio).

Misurano proventi ¢ oneri la cui compelenza & anticipala ¢ posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o
documentale: essi prescindono-dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o pil
esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i eriteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono
riportati nella prima parte della presente nofa integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2018, ratei e risconti aventi durata superiore a cingue anni.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono cosi rappresentati:

‘Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

| Ratei attivi 15.145 (4.285) ‘ 10.860 |
Risconti attivi 407.524 16.560 | 424.084 |
'Totale ratel e riscont] attivi 422.669 12:275 | 434,944 |

Compasizione dei rater attivi:

_ Deserfrlone | Importo
Ceintrilito fatovaltaica L0805
Altei/Tnteredst pttivi 5§

Tolile 10 860

Composizione dei risconti attivi:

Canoni di assistenza di terzi 234412
Compensi i terzi G082
Lavarzioni Tecmichie 4573
Costi istruttenta da risconting 6.720
Adfitto di immdbili 0.523%
Noleggio maechine eleitioniche $.000
Nolegoio mitoveicall 32611
Leasing/Nolegpi vari 55273
Abbonamenti vari 1.260
Repistrzione domini 047
Acquisto Servidl Data Center 17256
Acyuisto merci 100.00%)
Leaside impianto fotovialidice 23072
Spese di vingeio 12192
Asgicurazioni varie 54
Altri di importo gon rilevanle 1,107
Totile 424,084
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Oneri finanziari capitalizzati

Oneri finanziari capitalizzati
Non sono presenti in bilancio oneri (inanziari imputath nell'esercizio ai valori iscritti nell'awivo dello Stuto

Patrimoniale. ai sensi dell'urt. 2427, punto 8 del Codice Civile.

A complemento delle informazioni fornite sull'attivo dello: State Parrimoniale qui di seguito si specificano le
‘Svalutazioni per perdite durevoli di valore” e le "Rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali”
Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Al sensi dell’art. 2427, punto 3-bis del Codice Civile. si precisa che non sono state applicate riduzioni di valore alle
immobilizeazioni immateriali ¢ materiali.

Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Con riferimento al disposto dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983 n.72, segnaliamo che non esistono beni presenti in

bilancio per i quali siano state eseguite in passato rivalutazioni monetarie.
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Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto

PATRIMONIO NETTO

Il patfimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio & pari a Euro 3.959.781 (Euro 3.156.422 nel precedente

esercizio).

Nei prospetli riportati di seguito viene evidenziata ld movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che

compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce “Allre riserve':

Destinazione del risultalo

V?]:‘E‘LPO‘" dell'esercizio precedente Allta vasisrom Risultato ‘Un:;:nr: di
Attribuzione di Altre d'esercizio -
esercizio esercizio
dividendi  destinazioni Incrementi IDacmmanll Riclassifiche
Capitale 750.000 0 ] D 0 0 750.000
Riserva da soprapprezzo delle 0 0
azioni | : . i : i
Riserve di rivalutazione ' 0 #l : ; 2 - 0
| R | |
Riserva legale | 121.005 0 38273 i} 0 Q 159.278
'Riserve statutarie ' 0 - - - . 0
Altre riserve
Totale allre riserve : 0 =) - - - - 0
Riserva per operazioni di : i )
copertura dei flussi finanziari 0 - - - - B 0
attesi |
Utili (perdite) portati a nuovo 1,519,958 0 444 686 | 0 0 | 0 1.864,644
1
Utile (perdita) dell'esercizio 785.459 382,500 | (382.959) | o 0 | 0 | 1.185.859 1,185.859
Perdita ripianata nell'esercizio i} . . - . | - 0
Riserva negaliva per azioni . ) | . . ‘ . "
proprie in portafeglio [
Totale patrimonio netto 3.156.422 3B2.500 0] 0 0 | 0 1.1B5.859 3.959.781

Ai fini di una migliore intelligibilitd delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le

movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio neflo;

¥ Veloredinizlo. | Abudonedl |y gesgingsiont | Inerementi
Capitale 730000 1) 0] 0]
Riserva legale 118,040 {) 24905 ()
Altre rserve
Utili (perdite) porati a nugvo 1.463.600 il 56:349 0

Bilancio di sercizio al 31-12-2018

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itce-6i-2018-11-04

Pag. 31 di 51



v.2.9.4

TESIS.P.A

Wiile (perdita) dellesercizin 59315 0 -S03515 0
Totale Patrimonio netto 2,390 8964 [ -] ()
Riclussifichie

Capilule () [d] 730.000
Riserva legale: 0 8] 121.005
Alire riserve

| Ltii (perdite) ponati a nuovo { 0 1.319.958
Litile (perdin) de {Fesercizio i 0 765459 T65.459
Totale Patrimonio netio 0 0 T65.459 1.156:422

Disponibilita e utilizzo del patrimonio netto

Prospetto della disponibilita ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Il capitale sociale ¢ cosi composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 ¢ 18, C.c.).

1l capitale sociale, di Euro 750.000, ¢ interamente sottoscritto, e suddiviso in n. 750.000 azioni ordinarie da nominali

Euro 1,00 (Eure UNO,00) cadauna,

Nel corso dell'esercizio non sono intervenute variazioni.

Ricordiame ai Signori Soci che nel Capitale Sociale, pari - 16 ricordiamo - ad Euro 750.000, sono comprese: riserve

derivanti da utili per Eura 121.003.

Le informazioni richieste dall'articola 2427, punto 7-bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voti

del patrimonio netto con riferimento alla lore origine, possibiliti di utilizzazione e distribuibilith, nonché alla loro

avvenuta utilizzazione nei precedenti eserciziz sono desumibili dai prospetti sotlostanti:

Riepilogo delle utilizzazioni effetiuate nei

Imporo Origine / PG'Sf.;ih_ililé di Quota tre precedenli esarcizi
natura utilizzazione  disponibile per copotiura perdiie | peralireagion)
Capitale 750,000 CAPITALE 0 0 . 0
Riserva da soprapprezzo delle azioni 0 - - -
Riserve di rivalutazione 0 - s g
Riserva legale ‘ 159.278 | UTILE B | 159.278 0 0
Riserve statutarie . 0 I | - -
Altre riserve |
Totale altre riserve | 0 | - - -
Riserva per aperazionl di copertura del 0 -
flussi tinanziari attesi ' '
Ulili portati a nuovo 1.864.644 | UTILE | A B, c 1.864.644 Q 0
Riserva negativa per azioni proprie In 0 ‘ i
portafoglio | |
'fotala 52‘?-?3.922 ‘ 2.023.922 0 0
Quola non distribuibile | 159,278
Residua quota distribuibile | 1.:864.644
Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri
vincoli statutari E: altro
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Riserve di rivalutazione

Tale voce non compare in bilancio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

TFR
I trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato & iscritto it le passiviti per complessivi Euro 591,839 (Euro
609,605 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono cosl rappresentati:

Tratiamenlo di fine rapporto di lavore subordinato
Valore di inizlo esercizio 609.605

Variazioni nell'esercizio

Accantonamento nell'esercizio 15.388
Utilizzo nell'esercizio 38.154
Tolale variazioni (17.766)
Valore di fine esercizio 591.839

Ricordiamo che la quota TFR maturata nell”anno, pari ad Euro 812,804, & stata versata - come da nuove disposizioni
di legge - per un importo di Euro 797.416 ed inserita a costo nelle voci di Bilancio, mentre I'importo di Euro 15,388 ¢

stato inserito a fondo quale rivalulazione.

Debiti

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passivita per complessivi Euro 13.838.794 (Euro 12.969.793 nel precedente esercizio).

Si ricorda ¢he nell’esercizio 2014 sono stali emessi Minibond interamente collocati nel mese di settembre per
finanziare i progetii di crescita e internazionalizzazione di TESISQUARE, sia per linee interne (mediante investimenti
per sviluppare nuove aree di business ed ampliare I'offerta commerciale), sia per linee esterne (mediante contatti con
player di mercato che per dimensioni, caratteristiche ed offerta commerciale siano funzionali e coerenti con il
business di TESISQUARE).

Nel mese di settembre si & proceduto al rimborso della seconda tranche e pilt precisamente per Euro 400.000.

Su questo punto si rinvia a quanto espressamente indicato nel suceessivo paragrafo “STRUMENTI FINANZIART™.

II saldo del debito verso banche al 31/12/2018, pari a Buro 3.420.811, comprensivo dei mutui passivi, esprime
l'effettivo debito per capitale. interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a fornituré di beni e servizi non ancora effettuate
pari & Eura 2.101.933.

I "Debiti verso fornitori” sono iscritti al netto degli sconti commerciali per Euro 3.058.379: gli sconti cassa sono
invece rilevati al momento del pagamento. 1l valore nominale di tali dehiti & stato retrificato. in occasione di resi o
abbuoni (rettifiche di fanturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito can la controparte.

Per i debiti verso imprese controllate. collegate occorre rilevare che sono stati caleolati al reale valore ¢i mercato.
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La voce "Debiti tributari® per Euro 956,253, accoglie solo le passivila per imposte certe e determinate.

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per Iva pariad Euro 179913, debiti per ritenute d'acconto su lavoratori

autonomi pari a Eure 13,907, erario ritenute su Dipendenti per Ewro 519519 ¢ 6.161 Euio per debito Imposta

Sostitutiva Tfr.

Sono inoltre evidenziati debiti per imposta IRES per Euro 208,551 e imposta [IRAP per Euro 28.202,

Non esistono variazioni significative nella consistenzaxlella voce "Debiti wibutari”.

La composizione delle singole voei € cosi rappresentata:

| Valorediinizio | Variazioni | Valoredi fine
i = _ | eserdzio _ nellesercizlo | eserelzio
Dbbligazion 1.600.000 -400.000 1,200,000
Debiti verso hanghe 1287 306 133.505 3A20.811
Accanll 2000407 95.526 2.101.933
Debiti verso lornitor 2370493 487 8806 3058379
Debiti vers) imprese contmllite 358,773 -21.773 331000
Debiti verso imprese collegite 99.051 23471 75.580'
Debiti tribitari 662,232 204021 B36.253
2::::;;:'}:2;1‘3' L §88.501 101,673 990,174
Al debit 1497030 207.634 L. 704664
Toule 12069 703 864001 13838 794

Dehiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza. i sensi dell'art. 2427, comma

I numero 6 del Codice Civile:

V?L?;?odl Variazione Va:]onr: o Quola scadente  Quota scadente DI cui di durata residua
SEOLITS nell'esercizio gsarcizio 2Nl I'esercizio  oltre I'esercizio superiore a 5.anni
Obbligazioni 1.600.000 {400.000) 1,200,000 1.200.000 0 0
Debiti verso banche 3.287.306 133.505 I 3420811 1.807.383 1.613:428 0
Acconli 2.006.407 95,526 2.101.933 2.101.933 ] 0
Debili verso fornitori 2.570.493 487.8886 3.058.379 3.058.379 0 0
Deabiti verso imprese
controllate 358773 . (27.773) | 331.000 331.000 o ]
Dehili verso imprase collegate 89.051 (23:471) 75.580 75.580 0
Debili tributari B62.232 2594.021 956.253 956.253 o} 0
Debiti verso Istituti di _
previdenza e di sicurezza 288.501 101673 90,174 990,174 Q 0
sociale |
Altri debitl 1.497.030 207.624 1.704.664 1.704.664 a 0
Tolale debiti 12.969,793 B69.001  13.838.794 12,225,366 | 1,613,428 0
Suddivisione dei debiti per area geografica
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Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati 1 dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art, 2427,

comma | numero 6 del Codice Civile:

Area geografica
Obbligazioni
Debiti verso banche
Accontl
|Debili verso fornitori
Debili verso imprese conlrollate
Debiti verso imprese collegate
Debiti tributari
'Debiti verso islituti di previdenza e di sicurezza sociale
:nltﬁ debili

|Debiti

ITALIA
1.200.000
3420811
1.927. 13
2.664.021
242247
75,580
956:253
980174
1.704.664

ESTERO
0
0
174.520 I
194,358
88.753
" |
0
5 |
o

13.381.163 | 457631

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Tolale
1.200.000
3.420811
2.101.933 I
3.068.379

331.000
75,580
956.2563
990,174 I
1.704.664
13.838.794

In bilancio non compaiono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociuli.

' Obbligazioni

 Debiti verso banche

| Acconti

| Dehiti verso fornitori

| Debiti verso imprese controllate

| Debiti verso imprese collegale

: Debiti tributari

Debiti verso istitutl di previdenza e di sicurezza sociale

| Altri debiti

| Totale debiti

|Debili non assistiti da garanzie reali

1.200.000
3.420811
2.101.933
3,058.375
331.000
75.580
858:253

990174

Tolale
1.200.000
3.420.811
2.101.933
3.058.370
331.000
75.580
858,253

990.174

1.704.664 | 1,704,664

13.838,794 |13,838.794

Debiti - Operazioni con retrocessione a lermine

In bilancio non sono iscritti debiti derivanti da operizioni ¢he prevedono 'obblige per 'acquirente di retrocessione a

termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ier del Codice Civile.

Finanzinmenti effettuati dai soci

Tale voce non compare in billincio.
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Ratei e risconti passivi

RATEI E RISCONTI PASSIVI

1 ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passivitd per complessivi Eure 229,933 (Euro 207.738 nel precedente

esercizio).

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I eriteri adottati nelld valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati

nella prima parte della presente nota integrativa,

Non sussistone, al 3171272018 ratei e risconti aventi durata superiore a cingue anni.

La composizione ed 1 movimenti delle singole voci sono cosi mppresentati:

Valore di inizio esercizio Variazione nell'asercizio Valore di fine esercizio

Ratel passivi 51125 |
Riscontl passivi 156.613 |
Tolale ratei e risconti passivi 207.738 I
Compasizione dei ratei passivi;
L Desoirione Importa
Contrivvenzioni RT3
Inail dipendenti 331
Interessi su finanziamenti/banche 3.355
Spise hangaric 166
Valori bollat H87
Interessi su MINIBOND 17,306
Compenso Collegio Sindacile 6,750
Spese di condominio 6,300
Rimbuorsi spese 716
Compensi a terzi 9600
Assicurmzioni 6,400
Spese di contabilith ].000
Autostrada §2
Totale 03,378
Composizione dei risconti passivi:
ol _ Descristone Importo
Canpni verso elienti 16h 555
Totale 166,553
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Nota integrativa, conto economico
INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO
Valore della produzione
VALORE DELLA PRODUZIONE
uddivisione dei ricavi delle vendite e delle pr
| Saldoal 31/12/2018 Suldo al 31/12/2017 Variazioni
31.048.331 25 K82.208 5.166.123
Deserizione 31202018 A1/1272017 Yarinzione
Ricavi vendite e prestuzioni 30,847,397 25.550.433 5.296.964
Variazioni rimanenze prodotii 30.695 37.838 -7.143
Variazioni lavori in corso su ordinazione 67.805 103.739 -35.934
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni 0 93.000 =93.000
Altri ricavi e proventi 102.434 7,198 5.236
31.048.331 25.882.208 5.166.123

La variazione & strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

Lavoce incrementi per lavord interni & pari 4 zero,

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attivita

In relazione a guanto disposto dill'art. 2427, comma | numero 10 del Codice Civile viene esposta nei seguenti

prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie diattivita:
Categoria di attivita Valore esercizio corrente
Canoni di servizio / manutenziong 13,475,038
Vendite hardware 277804 |
Vendite software e prestazione di servizi 17.003.656 |
Totale 30.847 397

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma | numero 10 del Codice Civile viene esposta nei seguenti

prospetti la ripartizione dei ricavi per aren geografica:

| Area geografica Valore esercizia corrente
ITALIA 28.434.455
| CEE 2.287.609
EXTRA-CEE 175,333
Totale 30.847.307
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Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi Euro 102.434

(Enra 97.198 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci & cosi costituita:

' Varizione | Ve sereo
Contributi in conto esercizio 02.375 1660 94.035
Al
Rimborsi assicurnlivi 0 s.6406 4.040
Mcm{c i naturg non finanxioria { 574 T4
Aliri ricavi e proventl 4.823 5.644 821
Totle alri 4.823 3.570 i8.399
Totle sl ricavi ¢ proventi 07,198 3.236 102434
Costi della produzione
COSTI DELLA PRODUZIONE
Saldo al 31/12/2018 Saldo al 31/12/2017 Variazioni
29:291.711 24.975.915 4.315.796
Descrizione 31/12/2018 31/12/2017 Yarinzioni
Materie prime. sus.e merci 953.105 385.581 367.524
Servizi 0.674.083 7.964.360) 1.709.723
Godimento di beni di terzi 952048 §52.698 129,350
Salari e stipendi 12311.658 10.619.638 1.6Y2.020
Oneri sociali 32904817 2.899.95() 394,837
Tratamento di line mpporto R12.804 702.732 110072
Trattamento guiescenzi ¢
simili (I
Altri costi del personale 318,024 425435 106511
Ammortamento imm iinm 500,138 505,430 3708
Ammort, imm materiali 277.319 214.302 63017
Sval crediti anivo clrcolante 100,000} 100,000} 0
Vi, rim, miat, prime 0
Accantonamento per rischi ()
Altri accantonamenti 0
Oneri diversi di gestione 37.815 105,754 -47.944
29.291.711 24.975.915 4.315,796

Costi per il personale

La voge comprende ['intera spesa per il personale dipendente ivi compresi | miglioramenti di merito, passaggi di

categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legpge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali
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Per quanto concerne gli ammortamenti si specilica che gli stessi sono stati caleolati sulla base della durata utile del

cespite e del suo sfruttamento nelli fase produttiva, tenendo conto delle aliquote previste dalla legge.

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritle nei costi della produzione del conto economico per complessivi Euro 9.674.083

(Euro 7.964.360 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci & cosi costituita:

I e |y o L, A
Servizi per acquist 327.335 182,155 094490
Trasporti 3810 1R 3002
Canoni di servizio 720405 167.035 HR7.460
Enetpia elettrica 67827 12937 807641
Spese di manulenzione ¢ ripamzione 30557 5997 59.554
Compensi agli amministmamord 180.000 0 180.000
Compensi i sidaci 15,000 0 15000
::‘;;:Lr:::z assimiliate al lavorg 206,818 27337 179.48]
Provvigioni passive 598430 141,139 554.297
Pubblicit 680641 I.181 69.222
Compensi var lcommerciali/lavomzioni 4088039 1121647 5,208,686
Congulenze fiseali, amniinistrmiive 106714 20207 126,921
Spese teleloniche 182.947 -5.764 177.183
Assicurazioni 01728 52 125.4980
Spese di ruppresentanzi 15861 7435 26,296
Spese di viaggio e taslerta 210997 A 108 904,889
:._{p;::;:j: :ﬁﬁ::mamento. formazione e 550 — ——
Al 95.025 130.548 225.573
Totale 7.964.360 1.709.723 9,674,083

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi

Eure 982,048 (Euro §52.698 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci & cosi coslituita:

| e e vaisimard | Nevesea
Al e locazioni 478,755 75046 54701
Crinoni di leasing beni mhili A73.043 53.404 427347
Tenale 852698 129.350 G2 (148

Oneri diversi di gestione
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Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi Euro 57,815

(Euro 105.759 nel precedente esercizio),

La composizione delle singole voci & cosi costituita:

Valoreesercizio | . | Valoreesercizo
= e | _procedents | YsdRRones Il G i |
Imposte di bollo | D10 156 1. 166
Donazioni deducibili S50 6.330 12050
Purdite su crediti 55,037 -55.037 {)
Abbonamenti riviste, giomili .. 5.883 417 6,302
Quote associative 11238 1063 16,203
Tissse vinie 18.584 -673 17.911
Soprvvenienze & insussisienze passive 80 1431 1511
Altri oneri di gestione §.435 -3.853 4.582
Tatale 15.75% 47 944 57.815
Proventi e oneri finanziari
PROVENTI E ONERI FINANZIARI
Altri proventi finanziari
iy oS i, _ Periodo Precedente _ Periodo Corrente Variuzione
Proventi da dividenti 115.838 41.350 -74.488
3 =ai e " N " .
Plusvalenza da  Lessiohe 191,549 8,700 _182.840
partecipazioni
Interessi bancari e uliri 7.154 433 -(0,721
Interessi attivi da controllate 82726 73945 0,781
Totali 397.267 126437 -270.830

Proventi da partecipazione

La voce proventi finanziari da partecipazione include i dividendi relativi-alle Societa Compet-e per Euro 600, Egea 8.

pAL per Euro 1.040 e Ansel Sl per Earo 397100 oltre che T plusvalenza da eessione partecipazioni al elosing

Consulidata per Euro 8.709.

Da imprese collegate
Da altri

Tolale

Provanti diversi dal dividendi

9.309
40.750

50.058

Ripartizione degli interessi ¢ altri oneri finanziari per tipologia di debiti
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In relazione u quanto disposto dall'art. 2427, comma | numero 12 del Codice Civile viene espostd nel seguente

prospetto la suddivisione delfla voce “interessi ed altri oneri finanziari™

Interessi e aitri oneri finanziari |

Prestiti obbligazionari ' 83.631 |
Debiti verso banche 45.880
Altri 1:858
Tolale 131.569 |

Ultili e perdite su cambi
Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti la suddivisione degli wtili e delle perdite su cambi

derivanti dalla valutazione di fine esercizio rispetto a quelli etfestivamente realizzati:

. ' : "y _ | Partevalutative | Purie realizzatn | Totale !!
LIl su canmbi 0 26,232 26232
Perdite Su cambi {1 B.142 Hil42

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entita o incidenza
eccezionali

RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI
In reluzione a quanto disposto dall'art. 2427, comma | numero 13 del Codice Civile. si precisa che nell'esercizio non

si sono rilevati ricavi di entitd o incidenza eccerionali.

COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI
In relazione a guanto disposto dall'art. 2427, comma | numero 13 del Codice Civile, si precisa che ngll'esercizio non

si sono sostenuti costi di entita o incidenza eccezionali,

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIQ, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

Lacomposizione delle singele voei ¢ cosi rappresentata:

R — : —f——— - — —
:i 3 1 T } II' sl IMaEay }:mgmu_mg;}ﬂh y
" Iiuposte corrents | Imposte relativen nnpum&i'!'i‘uﬁw n Impuw-anﬁnlbué 5
b= tepieddig ﬂﬁ‘ﬁﬁpl‘euﬂmﬂ ! 1 T et e | wap ﬁﬂ!ﬂ’;
L ‘-! tm_sgatmmMe
IRES 418926 -3 0 12,702
IRAP 11B.685 4] 4] 121
Tolale 537.611 -3.494 0 12.823 0
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‘Si precisa che le imposte differite contengono anche i riversnmenti relativi alle rilevazioni iniziali del *Fondo imposte
differite’ che hanno interessato direttamente il patrimonio netlo.

I seguenti prospeuti, redatti sullp base delle indicazioni suggerite dall'OIC 25, riportano le informazioni richieste
dall'art, 2427, comma | numero |4, lett. 4) e b) del Codice Civile.

In particolare contengono le informazioni sui valori di sintesi della movimentazione dell’esercizio della “Fiscalita
complessiva anticipata e differita’, sulla composizione delle differenze emporanee deducibili che hanno originito
SALtivitd per imposte anticipate’, sulla composizione delle differenze temporanee imponibili che hanno originalo
‘Passivitd per imposte differite’ e I'informativa sull'utilizzo delle perdite fiscali. Sono incltre specificate le differenze

femporanee per le guali non & stata rilevata la fiscalita differita.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti
conseguenti

IRES IRAP |
A) Differenze temporanee
Totale differenze temporanes deducibili 186.180 | 77.005
Tolale diferenze temporanee Imponibili 0 0
Ditferenze temporanee nelle (185.180) (77.00%)
B) Effetti fiscali

Fondo Imposte differite (anticipate) a inizio esercizio  (31.748) (2.880)
Imposte differite (anticipate) dell'esarcizio {12.700) (122)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine asercizio (44.446)  (3.002)

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Desérizione Importo al termine Variazione verificatasl  Importe al lermine  Aliquota Effelto Aliquota Effetto
dell'esercizio precedente nell'esercizio dell'esercizio IRES fiscaleIRES IRAP fiscale IRAP

Ammortamenlo > - . 2 5
avilivenio 10.072 (2.502) 7.570  24,00% 1.817 | 3.90% 295
Ammortamento i .
fotovoltaica 47.953 (4] 47.953 24.00% 11.509 3.890% 1.870
Ammortamento e | " i | oy
tiatehi 15.858 5.626 | 21.484  24,00% 5156 | 390% Bas
2::&::“”' Ll 56.963 49.800 108.183  24,00% 25964 | 0,00% 0
Tolale 132.266 52.924 | 185.180 24,00% 44 445 3,90 3.003

Si forniscono inoltre le ulteriori seguenti informazioni:
Riconciliazione tra aliguota ordinaria ed aliquota effettiva
Il seguente prospetto. redatto sulla base delle indicazioni suggerite dall'O1C 25. permette di riconciliare I'aliquota

ordinaria Ires con 'aliquota effettiva.

T 7 . I3
o -’., o T | - 2l g S iy Pt gy i s !
= - zlo corrente ~ Eserciro precedente
Aligquota d'imposta nominale 24000 24.00%
Effeto delle differenze permanenti 0,67% -3,66%

Redditi esenti
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Dividiendi 1,560 -2.40%
Costi indeducibili 0,00% 0.365%
Altre differenze permanenti negative {positive) 047 262%
Aliquota effettiva 23,73% 20.86%

Compasizione ¢ movimenti intervenuti nelle passivita per imposte differite e uelle attivita per imposte anticipate

Le tabelle sottostanti, distintamente per 1'Tres e Ulrap: riepilogano i movimenti dell’esercizio, derivanti dagli

incrementi per le differenze temporanee sorte nell’anno e dai decrementi per le dilferenze temporanee riversate delle

voci "Fondo per imposte differite’ e "Credili per imposte anticipate™,

IRES (anticipate) - Variazioni esercizio précedente:

|

b Th ~ | hresdeme | varlatot | corcente

Ammortamenti non dedicibili 17.732 -H()) 1.350 184482
Crediti commercinli 14012 1] 11.952 25 964
Totalg 31744 =600 13,302 dd) 446
- di cur entro 12 mesi 31,744 -0 13,302 44,446

IRAF (anticipate) - Varinzioni esercizio precedente:

| | Risssorbimentoe | tea

' yariozioni
Ammortamenti indeducthili 08 220 3.003
Totnhs -98 220 3.003
= i eni entro |2 mesi 2,881 08 220 3003

Riconciliazione tra l'onere fiscale di bilancio ¢ l'onere teorico

Conformemente alle indicazioni fornite dall’OIC, il seguente prospetio consente la riconciliazione tra I'onere fiscale di

bilancio e 'onere teorico, distintamente per I'lres e per I'lrap.

Risultato prima delle imipeste 1.697 153 ] [t} 0
Valore della produrione - datl contabili 0 1 2.524.047 0
:
Variazioni in aumento permanenti 3342490 i 39263 0
Variazioni in diminizione peemanenti -267.263 0 -136,514 0
Dedizioni -18.607 L] 0 It
Figealith cofrente 0 418.026 0 108.685
Lifiposte anlicipale eseicizio correnle 0 -1 2702 0 121
I;:i I:IL;.;L:;; ::;xm \;:l'ia.ﬂinm‘ aliguuta 0 2494 0 b
‘Totale imposte & bilancio | .GUZ 54 402.730 2.783.074 108:564
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Nota integrativa, altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Dati sull’occupazione
Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, punto 15 del Codice
Civile.

Si specifica che l'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le

seguenti variazioni,

Organico 31122018 31122017 Variazioni
Dirigenti I 0 1
Impicgaii 338 298 40
Operai 5] | 2
Allri 13 15 2

355 A4 41
Numero medio

Diriganti 1 |

Implegati 320 |

Operai 1

Totale Dipendenti 322

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e
impegni assunti per loro conto

Compensi agli organi sociali
Vengone di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma

| numero 16 del Codice Civile:

Amministratori Sindaci

Compensi 180,000 15.000
Compensi al revisore legale o societa di revisione

Compensi al revisore legale ovvero alla Societa di revisione
Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi al revisore legale ovvern alla Societd di

revisione ai sensi dell'art, 2427 comma | numero 16 bis del Codice Civile:

Valore
Revisione legale dei conti annuall 16,000

| Tolale corrispettivi spettanti al revisore legale o alln societa di revisione 16.000
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Categorie di azioni emesse dalla societa

Categorie di azioni emesse dalla Societa

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 17 del Codice Civile relativamente ai dati sulle azioni che
compoengono 1l capitale della Societa. al numeroe ed al valore nominale delle azieni sotteseritte nell'esercizio sono
desumibili dai prospetti seguenti.

Al riguardo si precisa che il capitale sociale. di Euro 750.000, & intefamente sottoscritto, € suddiviso in n. 750.000
azioni ordinarie da nominali Euro 1,00 (Euro UNO.O0) cadauna.

Nel corso dell'esercizio non sono infervenute variiziond.

Ricordiamo ai Signori Soci che nel Capitale Sociale; pari - lo ricordiamo - ad Euro 750,000, sono comprese riserve

derivanti da utili per Euro 118.040.

s Consistenza _t.Eonslsteuza Azioni sottoscritte gz!oni sotioscrita Consistenza Consistenza finale,
Descrizione Iniziate; Ramaro iniziale, valore all' o ] nell'esercizio, valore final ) inale
1 ezl nell'esercizio, numero . e lals nale, numero  valore nominale
Azioni ' [
oriiiiutte | 750,000 750.000 0 0 . 750,000 750.000
iTotala | 750.000 750.000 | (4} 0 750,000 750.000

Titoli emessi dalla societa

Titoli emessi dalla Societa
La voce non compare in bilancio in quanto la Societdt non ha mai emesso azioni di godimento, né obbligazioni

conyertibili, titoli o valori similari,
Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla societa

Strumenti finanziari

Per quanto riguarda le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 19 del Cadice Civile relativamente ai dati sugli
strumenti finanziari emessi dalla Societd si precisa che in data 29/09/2014 la Societa ha varato un prestito
obbligazionario ai sensi del Décreto Legge 22 giugno 2012 nr. 83 (ed “Decreto Sviluppo™), per massimi nominali 2
milioni di Euro, destinato principalmente ad investitori professionali, ad un prezzo di emissione pari a 100.000 Euro
di lotto minima di Sottoscrizione. con durata fino al 28/09/2019, ad un tasso fisso lordo annuale pari 4l 5.6% con
pagamento semestrale a partire dal 29/03/2015.

In data 25/09/2014 il prestito ahbligazionario "TESISQUARE 3.6% Bond Tasso Fisso 2014/2019™ & stalo ammesso
alle negoziazioni sul mercato ExtraMOT PRO,

In pari data & stata quotata una prima emissione di ohbligazioni sottoscritie pari a complessivi 2.000.000 Euro a cura
di sette investitori istituzionali e al dettaglio.

Il codice 1SIN (International Security Identification Number) rilaseiato da Banca d'Ttalia per le Obbligazioni &
ITO005054744, Le Obbligazioni sono al portatore. Le obbligazioni sono state sottoscritie da Investitori Qualificati ¢

sono quotate nel mercato ExtraMOT PRO organizzato ¢ gestito da Borsa Italinna.
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La Secieta ¢ stata affiancata da Banea di Credito Copperative Cherasco in qualitd di Arranger e da ADB in qualitdi

Advisory.

Denominazione Numero Caralteristiche Principali caratteristiche delle operazioni relative

TESISQUARE 12.000.0_0'0 i lasso fisso lgrdo annuale 5,60% pagamento semestrale Esftlgi obbligazioni al portalore ExtraMOT PRO
Impegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Garanzie
Per quanto riguarda le fidejussioni prestate si evidenzia a favore di Immobiliare Tesi S.r.l., per Euro 1.990.000 per
prestiti concessi dalle Banche, a favore di Business Space Sir.l. di Euro 25,000, a favore di Cramwell per Euro 79.300

(quale cauzione per affitto Milano), Euro 3.735 a favore di Sarda Leasing e a favore disclienti vari per Euro 57.975.

Importo
Impeqgni 2.156.010 |
di cui nei confronti di imprese controllale £25.000
_ Suldo Inizfale | sadonmile Variazioner
FIDEILSSIONI 1,266,010 2156010 800.000
-imprese controllnte 25 {00 25000 0
- gl alire imprese 1241010 2431010 890000

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Operazioni con parti correlate
Si segnala che nell’esercizio la Societi non ha effettuato operazioni con parti correlate (nell”aceezione prevista dall’

art, 2427, comma 2, del Codice Civile) per importi di rilievo e @ condizioni che si discostano da guelle di mercato.
Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale
Non sono stati conclusi accordi non risultanti dallo Staw Parrimoniale i cui rischi e benefici da essi derivanti siano
significativi. e la cui indicazione sia necessarin per valutare la sitvazionpe patrimoniale e Finanziaria, ¢d il conto

economico della Societi.
Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio
Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e "effetto patrimoniale. finanziario ed economico
dei futti di rilievo avvenull dopo la chiusura dellesercizio, ai sensi dell'art. 2427, ¢comma | aumero 22-guater del

Codice Civile.
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L inizio del 2019 ha confermato il trend positive che si & andato delineando nel corso del 2018 confermando a bonta
delle linee guida individuate e perseguite,

il valore di produzione cresce con un ritmo superiore alle aspettative ed & stato approvato un Budgel con una creseita
significativa,

Sul fronte dell"acquisizione ordini nei primi mesi dell’anno, si sono concretizzate le trattative avviate sulla fine dell’
esercizio precedente, sopratittto nel campo della Fatturazione Elettronica.

Proprio questo sostanziale cambiamento nella liscalitd del nostro Paese ha assorbito le energie di tutti i team con ung
sforzo non indifferente da parle delle risorse nei primi tlue mesi dell’anno. Tesisquare Partner della School of
Management del Paoliteenico di Milano, ha partecipato il 12 febbraio al Kick-off dell’Osservatorio Faturazione
Elettronica & eCommerce B2Zh 2018/2019 del Palitecnico di Milano. L obiettivo dell’incontro, a un mese dalla
pirtenza dell’obbligo di Fatturazione elettronica tra privati, & stato quello di aggiornare i partecipanti sulle ultime
noviti normative e tecniche oltre che di prassi, ma soprattutto fare il punto della situazione. Si & inoltre dato un primo
sguardo al tema dell’evoluzione a livello Europeo della fatturazione elettronica,

Tesisquare & stata nominata CHALLENGER nella prima edizione del Magic Quadrant for Multienterprise Supply
Chain Business Networks, il report di Gartner pubblicato lo scorso novembre 2018,

In questa analisi la principale Societd di analisi e ricerca settore IT valuta e posiziona 12 imprese in base alla loro
cupacitd di eseguire e la completezza della visione.

Questo traguardo permette alla nostra azienda di occupare una posizione di rilievo come azienda italiana che avri
sempre pid visibilith all’estero e questo riconoscimento supporterdt il nostro sviluppo internazionale.

Si sta definendo la progettazione del nuovo Master Plan per i lavori di ampliamento della sede centrale che

permetteranno di risolvere la saturazione di spazi.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del
Codice Civile

Strumenti finanziari derivati
Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati
(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.C.)

La Societd non ha strumenti finanziari derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della societa che esercita I'attivita di
direzione e coordinamento

Informazioni sulle Societa o enti che esercitano attivita di direzione e coordinamento - art. 2497 bis

del Codice Civile

La Societd non € soggetta a direzione o coordinamento da parte di Societd o enti.

Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

Attivita di ricerca e sviluppo relativa all'esercizio 2017-2018
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v.2.8.4 TESI S,PIA.

Nel corso dell*esercizio 2017-2018, la Societa presso i propri uffici ha realizzato attivith di ricerca industriale e di
sviluppo in eoerenza con quanto previsto dall’art. 1 comma 35 della Legge 23 gennaio 2014 n. 190 (Legge di Stahilita
2015). dall’art, 3 del Decreto-Legge 23 dicembre 2013 n, 143 convertito con modificazioni dalla Legge 21 febbraio
2014 n. 92 dal DM, n. 174 del 27 maggio 2015 “Attuazione del credito di imposta per attivitd di ricerca e sviluppo” e
delle successive modifiche e integrazioni, nonché dalla Legge di Bilancio 2017,

In particolare, si tratta di un progetto svolto in collaborazione con il Dipartimento di Ingegneria Gestionale del
Politecnico di Milano al fine di syolgere congiunamente alcune ricerche sul tema della Business Intelligence e dei
Big Data Analytics, sul ruolo di innovazione che ['ecosistema della Contract Logistics pud costituire per la diffusione
di pratiche di eccellenza nella gestione della logistica e della supply chain in Italia, sul tema della fatturazione
elettronica e dell'eCommerce B2b in Ttalia, nel campo della information security e della privacy aziendale, nel ecampo
delle innovazieni digitali che mipattanp sui processi dei retailer, sullo stato dellarte e sull’evoluzione dttesa dell’
Internet of Things (“IoT™) in Italin, sul ema della Supply Chain Finance (“SCE") ¢ sulle tematiche Blockchain e
Distributed Ledzer.

[l ¢credito d'imposta derivante & riconosciuto nella misura del 509% della spesa incrementale relativa ai cost del
personale. dei contratti di ricerca, delle attrezzature e strumenti di laboratorio e delle competenze tecniche (rif. Art. |
comma 15 della Legge di Bilancio 2017), come meglio evidenziato nella tabella che segue.

Calcolo del eredito spettante

Amno di riferimento 2017-2018

Voce di' spesa

Personale altamente qualificaio

Contratti Ui ricerca 37.300 74,800 7400 18700

Attrezzatune strumentali e di laboritorio

Competenze teeniche privative industrali

Totule 7500 74900 37400 18.700)

Come risulta dalla tabella precedente il totale dei costi di ricerca e sviluppo per Pesercizio 2017-2018 sul guale viene
caleolato il bepeficio ammonta ad Euro 74900, a fronte dina media del triennio pari ad Euro 37.500: pertanto, il
credito d’imposta spettante per le attivith di ricerca e sviluppo svolte nel corso dell’esercizio 2017-2018 & pari ad

Euro 18.700.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124
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v.2.9.4 TESI 5.P.A.

Con riferimento all’art. 1 comma 125 deila Legge n. 124/2017, qui'di seguito sono riepilogati le sovvenzioni, i
contributi. gli incarichi retribuiti e comunque i vantaggi economici di qualunque genere ricevuti nel corso
dellesercizio 2017/2018 da Pubbliche Amministrazioni ed entl ad esse assimilati dalla legge di cui sopra:

- Contributi Fondimpresa per corsa “creare lavoro con cresciti collaboratori™ per Euro 15.840:

- Contributo Fotovoltaico conto seambio per Euro 3.209;

- Contributo per tariffa incentivante fotovoltaico per Euro 55.086;

- Crédito pér ricerca universitaria per Euro 18.700;

- Provento per bando alternanza scuola lavoro CCIAA per Euro 1.200,

che ammontano a un totale complessivo di Euro 94.035.

L'entith ¢ i dettagli dei singoli aiuti sono altresi reperibili consultando il Registro Nazionale deeli Aiuti di Stato,

disponibile enline sul sito del Ministero dello Sviluppo Economico,

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio
Per quanto riguarda "utile dell'esercizio — pari. lo ricordiamo. ad Euro 1.185.859 - Vi proponiamo, avendo la riserva
legale gia raggiunto il 20% del capitale sociale, di riportarlo integralmente & nuovo.

Al lermine di questa nostra relazione, Vi invitiamo ad approvare il bilancio cosi come predisposto.

Informazioni sull’obbligo di redazione del bilancio Consolidato
La Societd si ¢ avvalsa della facolta di esonero dall'obbligo di redazione del bilancio consolidato ai sensi dell'art, 27

del D. Lgs. n. 12771991, non ricorrendone i presupposti dimensionali di cui al primo eomma dello stessoarticolo.
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Nota integrativa. parte finale
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vi2.9.4 TESI 8.P.A.

Dichiarazione di conformita del bilancio

Dichiarazione di conformiti
Il sottoscritto TIBALDI Rap. Danilo ai sensi dell’art.31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000. dichiara che il

presente documento & conforme all’originale depositato presso la Societi.
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RELAZIONE SULLA GESTIONE RELATIVA
ALL'ESERCIZIO
1° GENNAIO - 31 DICEMBRE 2018

- R TR

Signori Azionisti,

la presente relazione correda il bilancio chiuso al 31.12.2018 e contiene un'analisi fedele ed esauriente
della situazione della Societa, dell'andamento della stessa, del risultato della gestione nel suc complesso e nei
segmenti di mercato in cui essa opera, con particolare riguardo ai costi, ai ricavi ed agli investimenti, nonché una
descrizione dei principali rischi ed incertezze alle quali la Societd & esposta, in conformita a quanto previsto dall’
articolo 2428 del Codice Civile.
L'analisi & coerente con I'entitd e la complessita degli affari della Societa e contiene, nella misura necessaria alla
comprensione della situazione, dell’andamento e del risultato della gestione, gli indicatori di risultato finanziari e,
se del caso, non finanziari pertinenti all’attivita specifica della Societa, comprese le informazioni attinenti
all'ambiente ed al petsonale.
L'analisi contiene, ove opportuno, riferimenti agli importi riportati nel bilancio e chiarimenti aggiuntivi su di essi.
Nella Nota Integrativa troverete gli approfondimenti sui dati numerici risultanti dallo Stato Patrimoniale e dal Con-
to Economico.

La nostra societa ha superato i 31 milioni di euro di fatturato, con un incremento del valore della produ-
zione di 5.166.123 euro, che percentualmente risulta il +19,96%.

1l risultato di esercizio netto & stato di euro 1.185.000, dopo lo stanziamento delle imposte di competenza
pari a eurp 511.294,

ANDAMENTO DEL SETTORE

1l mercato dell'Information & Communication Technology (ICT) si divide in due grandi ambiti:

- il mercato IT, costituito da Hardware, Software e Servizi IT,

- il mercato business dei Servizl di Telecomunicazioni di rete fissa e mobile.

1I mercato dell'Information & Communication Technology (ICT) conferma una situazione di spesa delle aziende ita-
liane sostanzialmente stazionaria, che si attesta intorno ai 30 miliardi di euro nel 2018 con una leggera crescita
(+0,7%) sul 2017. Per il 2019, IDC prevede una leggera accelerazione che portera il mercato a un valere com-
plessive di poce inferiore ai 30,5 miliardi di euro. Tale trend, tuttavia, € il risultato di due dinamiche opposte. Da
un lato, il mercato dej Servizi di Telecomunicazioni in leggera e continua contrazione, che s attestera nel 2018
a circa 7,2 miliardi di euro, -2,2% rispetto al 2017. Una tendenza che si confermera anche nel corso del 2019
seppure con una contrazione degli investimenti piti esigua (-0,6%). Dall’altro, il mercato dell’Information Tech-
nology (IT), rappresentato da Hardware, Software e Servizi IT, che al contrario presenta un trend In crescita pari
a +1,6% nel 2018 sul 2017, che portera il mercato a valere 22,8 miliardi di euro,

Per il 2019, IDC prevede un‘ulteriore accelerazione che consentira al mercato IT italiano di raggiungere i 23,3 mi-
liardi di euro, con una crescita del +2,3%.

Tahells 1: Mercato IGT in Malia, 2017-20H4
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Tali risultati sono la diretta conseguenza del percorso evolutivo legato alla Trasformazione Digitale (DX), percorso
intrapreso dalle aziende gia da qualche anno e che ora si sta sempre pid affermando anche nelle realtd di medie
dimensioni.
E’ sempre pil evidente infatti come e imprese e le istituzioni italiane stiano spostando i propri investimeanti da so-
luzioni pil tradizionali e consolidate a tecnologie della Terza Piattaforma - quali Cloud Computing, Big Data & Ana-
Iytics, Mobility e Scocial Business - & ai cosiddetti Acceleratori dell'Innovazione ~ quali Internet of Things (IoT),
Robotica, Intelligenza Artificiale/Cognitive, Reaitd Aumentata e Virtuale {AR/VR) e Stampa 3D.
Si conferma nel 2019 la forte concentrazione della spesa ICT nelle aziende italiane di grandi dimensioni. Sono in-
fatti le imprese con piu di 250 addetti a contribuire con oltre il 48% al totale degli investimenti ICT italiani. Le me-
die aziende - con una dimensicne compresa tra i 50 e i 250 addetti - incidono sul 14% della spesa, mentre le
realta piu piccole (10-49 addetti) fornisconc un apporto che si aggira intorno al 13%. Le imprese con un numero
di addetti inferiore a 10 presentano un investimento 2019 pari a 7,6 miliardi di euro, che equivale a circa un quar-
to della spesa ICT totale.
La distribuzione della spesa ICT per settore merceologico nel 2019 mostra una concentrazione pari al 23% degli
investimenti nel settore manifatturiero.
Il mearcato Software si conferma essere il principale motore di crescita della spesa IT in [talia, tanto per il 2018
quanto soeprattutto per il 2019, Tale mercato & infattl previsto espandersi del +4,7% nel 2018, superando i 6,2
miliardi di euro in valore, fino a raggiungerei 6,5 miliardi nel 2019, con una crescita pari al +5%.
Sara soprattutto il Software Applicativo che contribuira maggiormente alla crescita.
Tale segmento infatti & previsto chiudere il 2018 con una variazione del +5,8% rispetto al 2017, raggiungendo i
3,2 miliardi di euro, grazie in particolare alla crescita degli investimenti nei mercati dell’Enterprise Resource Mana-
gement (ERM) e delle applicazioni per la collaberazione e la gestione det contenuti (Collaborative & Content Appli-
cations).
Nel 2018, la spesa per i Servizi IT in Italia superera i 10,9 miliardi di eurg, con una crescita del +1,4% rispetto al
2017, trainata dalla domanda di Servizi Progettuali e di Supporto e Formazione delle Medie e Grandi Imprese im-
pegnate nel percorsc di Trasformazione Digitale.
La spesa per i Servizi di Qutsourcing Tecnologico (che rappresenta il 39% del mercato dei Servizi IT) tende invece
a stabilizzarsi sul 4,3 miliardi di euro, con una crescita inferiore al punto percentuale,
1l segmento che piu di altrl contribuira alla crescita & quello dei Servizi Progettuali, previsto in aumento del +2,2%
nel 2018 per un valore complessivo di oltre 4,1 miliardi di euro.

(fonte Assintel - Report 2019)

wRk
I RISULTATI

Passando ora ad un‘analisi dell’esercizio chiuso al 3171272018, sl registra un buon aumento del valore della pro-
duzione, che raggiunge euro 31.048.331, con un incremento pari al 19,96% rispetto agli euro 25.882.208
dell’anno precedente, mentre i ricavi di esercizic hanno avuto un incremento pari al 20,73%, passando da
25.550.433 del 2017 a 30.847.397 dell'esercizio 2018.

A tal proposito, evidenziamo che, per effetto di imposte pari ad euro 511.294, partendo da un utile lordo di eserci-
zio pari ad euro 1.697.153, si & pervenuti ad un utlle netto di euro 1.185.859.

1l risultato si pud ritenere melto soddisfacente se si tiene conto degli investimenti sostenuti per lo sviluppo del
mercato, ed in particolare del mercato internazionale, per dare stabilita negli anni futuri.

Voce di bilancio Esercizio 2018 Esercizio 2017 Scostamento
Valore della produzione 31.048.331 25.882.208 19,96%
Risultato prima delle imposte 1.697.153 1.073.354 58,12%

COMMENTO SULLA GESTIONE

Il 2018 ha portato un consistente aumento di fatturato rispetto al 2017, cresciuto del 19,96% ma soprattutto un
incremento di margine prima delle imposte del +58,12%.

Questi valori sono nettamente superiori alla performance media del comparto e pongono le basi per un consclida-
mento della nostra azienda nel settore e nel mercato di appartenenza.

Il 2018 oitre al raggiungimento dei risultati & stato I'anno del consolidamento delia visione strategica della nostra
azienda.

La Vision e la Mission di TESISQUARE nel 2017/2018 hanno lavorato nella stessa direzione e, grazie alla focalizza-
zione sul presente e a una guida operativa sull’azicne e sull’organizzazione per il futuro, sl sono definiti gli obiettivi
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che il management aziendale si prefigge di raggiungere in un periodo compreso trai 3 e i 5 anni.

Si sono stabiliti obiettivi chiarl, possibili, identificabili, misurabili e controliabili, per i quali si sono definite strate-
gie, azioni e mezzi per conseguirii e si & implementato un piano a medio termine.

La visione di TESISQUARE & stata condivisa e convalidata dal team di partner e laveratori che l1a influenzano e ne
diventano, al contempo, protagonisti.

Questo ha fatto si che il risultato di gestione abbia rispecchiato le aspettative e il risultato sia stato quello previsto
dal piano a medio termine.

Fra gli obiettivi prefissati, oltre a quelli di margine pienamente raggiunti, c’era il consolidamento del business in-
ternazionale con la ricerca di nuovi clienti e nuovi mercati.

Il fatturato estero ha avuto una crescita doppia, con l'acquisizione di importanti brand a livello internazicnale.
Anche per quanto riguarda il mercato gli obiettivi previsti sono stati raggiunti: I'acquisizione di nuovi contratti e
clienti in ambito Fatturazione Elettronica portera i volumi di questa divisione a triplicarsi con canoni ricorrenti che
saranno le basi per gli incrementi di fatturato dei prossimi esercizi.

Per quanto riguarda i velumi attesi per il GDPR, lo sviluppo si manifestera prevalentemente sul 2019 con un anno
di ritardo.

Anche per quanto riguarda i clienti I piano strategico & stato rispettato:

si & identificato il nostro target di cliente, si sono generati nuovi potenziali clienti {prospects) cercando di conver-
tirli in clienti contenendo il costo di acquisizione, abbiamo studiato quali sono i prodotti e servizi pit appetibili per i
prespects e quali per il post vendita e soprattutto con una strategia ONE PARTNER abbiamo sempre pid fidelizzato
i clienti per poter avere una vendita ricorrente.

A supporto di quanto esposto, il 2018 si conciude con il raggiungimento di un importante obiettivo strategico per
Tesi: l‘inserimente di TESISQUARE, parte di Gartner, nel “Magic Quadrant for Multienterprise Supply Chain Busi-
ness Networks” con il posizionamento nella sezione “challenger”,

Quasto risultato rappresenta un traguardo straordinario essende Tesi ['unica azienda Italiana presente tra aziende
*big” in uno scenario globale e in un ambito di riferimento {quello degli ecosistemi digitali}) che & esattamente
quello in cui Tesi ha investito negli uftimi 15 annl della sua storia e sta tutt'ora investendo.

TESISQUARE PLATFORM

Nel 2018 un importante investimento di Tesi & stato indirizzato con l'obiettivo di rilasciare la Major Release V6.0
della TESISQUARE Platform.

Il primo eiemento di novitd & rappresentato dal concetto di ONE Platform. Ne| contesto moderno la catena del
valore & sempre pltl spinta e condizionata da abitudini diverse e da esigenze di filiara che richiedono una visione a
360 gradi. Non & pil possibile concentrarsi in modalita silos su processi specifici senza pensare ad una integrazio-
ne agile, ottimizzata e trasversale dei diversi processi. La collaborazione & sempre pili estesa e si propaga su tutta
la catena, questo il motivo per il quale con la 6.0 si conclude il processo di aggregazione dei diversi ambiti di of-
ferta di Tesi in un‘unica soluzione, in grado di coprire sia i processi INBOUND che OUTBOUND con le 2 suita SCM e
TMS organizzate in solutions le quali, a lora volta, sano suddivise in modules,

Pil nello specifico:

- TESI SCM & la suite completa che risponde all'esigenza di gestire il ciclo "Source-to-Pay" con la gestione delle
attivitd operative legate ai processi di acquisto: sourcing, procurement and execution

- TESI TMS & la suite che risponde alle esigenze di gestione del Transport Management ed & composta da solution
che includono moduli di base e moduli aggiuntivi che coprono tutte le esigenze in ambito trasporto, sincronizzando
e integrando le attivitad dei diversi attori del processi logistici.

Le suite rilasciate in V6.0 sono Shipment, Planning, Collaboration, Execution and Costing.

La platform infine si completa con l'integrazione di specifiche capabilities di Tesisquare che rappresentanc un fat-
tore abilitante di un Ecosisterna Digitale in ambito Digital Transformation, Governance Risk and Compliance e
Supply Chain Finance

Dal punto di vista architettuale la V6.0 rappresenta un ulteriore passo in avanti nell’adozione della nuova User
Experience quindi una interfaccia grafica che abilita ad un nuovo approccio ergonomico e di presentation. Con
questo iImportante sforzo si conclude e si concretizza l'investimento di oltre 2 anni in ambito User Experience,

Con la V6.0 sono state rilasciate inoltre importanti novita infrastrutturali con la crescita delle Cloud Capabilities.
Questa si concretizza in capacita di fornire

- Nuova infrastruttura Tier IV (oltre a quella Tier IIT)

- Business Continuity




- Service operation con Continuous Event Monitoring

- Geodistribuzione dei dati

- Foreign Data Center per rispondere a specifiche esigenze di compliance (es Russia)

Guardando alle novita funzionali, La V6.0 rilascia nuovi moduli su cui Tesisquare ha investito nell’ultimo periodo
per rispondere ai bisogni attuali del mercato su particolari tematiche quali;

- Fatturazione elettronica B2B con servizi di integrazione al Sistema di Interscambio per rispondere alle
nuova normativa in ambico di fatturazione elettronica tra privati

- Data Protection con un module specifico per la gestione operativa degli adempimenti di compliance gene-
rati dall’entrata in Vigore del regolamento Europeg

- Il module Omnicourier per rispendere all’esigenza di Integrazione e ingaggio dei corrieri espressi per il go-
verno degli spastamenti di merci all’internc del network hper raggiungere il cliente finale

Neli'ambito Innovation la Relase V6.0 rilascia il primo modulo della nuova suite Control Tower.

L'asticella della complessitad di gestione di un Supply Chian Network & sicuramente aumentato e il mercato ha
sempre pil bisogno di strumenti finalizzati ad anticipare criticitd o trovare opportunitd di miglioramento nei pro-
cessi operativi, honché di strumenti a supporto delle decisioni per interpretare, correlare e prevedere fenomeni di
business.

Questo il motivo per il quale Tesisquare ha deciso di investire su questo amblto e la Control Tower aggiunge un
potente strumento di controllo proattivo in grado di supportare cosi ogni cliente nel disegnare il proprio ecosiste-
ma digitale e collaborativo in logica End-2-End Visibility. Con la V6.0 Tesi ha rilasciato un primo modulo in ambito
TMS Execution con lobiettivo di estendere il perimetro funzionale alle atre suite con rilasci successivi definiti in
RoadMap.

In V6.0 sono stati rilasciati | seguenti moduli della suite Control Tower:

- visibility Analytics: questo modulo implementa KPI “ready to use”, sviluppati ispirandosi allo SCOR model, che
permettono di lavorare per eccezioni, al fine di comparare dati e informazioni relativi ai processi di business gesti-
ti;

- self-Service Analytics: questo modulo permette agli utenti di operare in modo indipendente creando report & da-
shboard di proprio interesse

- proactive Analytics: questo modulo permette di settare e configurare un Sistema di alerting che, in caso di di-
screpanza rispetto ai target definiti, & in grado di inoltrare automaticamente delle notifiche ¢ attivare work-flow
collaborativi.

TESI Control Tower permette di operare in modalita drill down sino ad arrivare ai dati transazionali gestiti dai ri-
spettivi moduli della platform, la sua tecnologia & open al fine di aderire al meglio al paradigma collaborativo ed &
disegnata al fine di essere fruibile su qualsiasi tipologia di device.

La Major Release V6.0 & stata sostenuta con importanti investimenti marketing di cui il principale & stata
I'organizzazione dell’'Evento dedicate al lancio della TESISQUARE Platform con il titolo “Built your collaborative
ecosystem”. L'evento svoltosi a Fontanafredda, ha avuto un importante successo, con la partecipazione dei pil
importanti clienti di Tesi e di alcuni prospact,

l.‘evento & stata altresi |‘occasione per lanciare l'iniziativa “Platform Adviosry Board”, una Iniziativa che ha il dop-
pio oblettlvo di presentare la strategia di road-map di prodotto e raccogliere i contributi e i consigli del mercato
rappresentato da un ristretto gruppo selezionato di clienti.

11 primo incontro si & svolto ad Ottobre presso la sede di Assago.

DELIVERY1: TESI PLATFORM

Anche il 2018 & stato per la DELIVERY1 un anno di crescita e di consolidamento sia in termini di acquisizione di
quote di mercato che di modello organizzativo interno.

Neli‘ultimo semestre & stata gestita e chiusa con successo a Dicembre 2018, 'acquisizione dei contratti e defle so-
luzioni di supply chain collaboration realizzate e proposte da un‘importante azienda.

La conclusione della trattativa permette a TESISQUARE di confermarsi leader del mercato Italiano, e non solo, per
le soluzioni di Procurement, Supply chain Execution, Transportation e Collaborative Logistics.

L'operazione ha permesso di acquisire una serie di clienti importanti e di iniziare it percorso di migrazione dalle so-
luzioni precedenti alla TESI PLATFORM. Abbiamo acquisito un brand importante e conosciuto de! settore automo-
tive, con il quale si & partiti con un impegnativo progetto di rivisitazione dei processi di supply chain attraverso
I'introduzione delle soluzioni di TESISQUARE.

L'operazione ha permessc alla DELIVERY1 di portare a bordo anche figure chiave, rinforzando ulteriormente
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I'organico, le competenze e la capacitd di governo del mercato e dei clienti.
La solidita dell'area di business, e in generale di TESISQUARE, é& dimostrata anche dai risultati economici ottenuti.
In particolare La DELIVERY1 nal 2018 registra una crescita del fatturato pari al 18% caratterizzata da una cresci-
ta progressiva ed importante della componente canoni ricorrenti (generati dai servizi a valore che vengono ero-
gati ai clienti) che costituisce una base di ricavi solida anche per i prossimi esercizi.
Con la ripartenza 2019 i canoni ricorsi della DELIVERY 1 superano il 37% del fatturato (passando dal 33% con un
incremento della quota percentuale 2018 su 2019 superiore al 4% ed in valore assoluto del 29). Le voci di canone
ricorsivo sono relative ai SAAS, servizi di manutenzione ordinaria e servizi di supporto si2 ai nostri clienti diretti
che ai fornitori o al trasportatori dei cilenti TESISQUARE.
E’ importante rilevare come alla crescita dell’efficacia (servizi migliori) e dell’efficienza (marginalitd) abbia contri-
buito anche il consolidamento del modello organizzativo interno.
In particolare nel 2018 !"area ha continuato a lavorare per la messa a regime del modello PRODUCT - DELIVERY.
Il PRODUCT team ha rilasciato prima la versione 5.3 della PLATFORM e successivamente la versione 6.0, la DELI-
VERY ha installato per i nuovi clienti acquisiti le versioni rilasciate dal PRODUCT, supportando il prodotto nefle atti-
vita di consolidamento e di messa a regime presso alcuni clienti importanti.
TESISQUARE @ considerato un parther strategico fornitore di soluzioni business critical , ruolo che & stato confer-
mato con il passaggio di release alla nuova PLATFORM, gestito con successo e con la migrazione delle personaliz-
zazioni che si erano stratificate negli anni sugli ambienti precedenti (ed in numerosi casi riconducendone una
quota significativa alle nuove funzionalita standard).
La messa a regime del nuovo modello organizzativo ci ha obbligati, in sense positivo, a rivedere I'organizzazione,
la distribuzione - e la relativa crescita qualitativa con arricchimento delie competenze - delle risorse e
I'assegnazione dei clienti.
C'e stato sicuramente un grosso sforzo di knoweledge transfer che perd ha messo in condizione ogni singola busi-
ness unit all‘interno della DELIVERY1 di gestire in autonomia il cliente e di proporre ai clienti ed al mercato tutti i
moduli della PLATFORM.
Le Business Unit si sono rinforzate significativamente sia con delle risorse tecniche senior, i Delivery Engineer che
hanno il ruolo dl governare tutti gli aspetti tecnici e gli sviluppatori assegnati che con |'assunzione di Client Mana-
ger e Project Manager che invece hanno il ruolo di governare progetti e cllenti garantende il risultato e la soddisfa-
Zione dei clienti.
Sempre piu importante anche il ruolo dei Domain Expert che sono a supporto delle Business Unit all'interno della
DELIVERY, focalizzati e specializzati in modo verticale su specifici moduli, in modo particolare la DELIVERY1 & or-
ganizzata con tre Domaln Expert che presidiano rispettivamente Sourcing & Procurement, Supply Chain Execution
e Transportation.
Nel 2019 la sfida sara quella di mettere in condizione aziende esterne, consulting e partner, a portare sul mercato
le soluzioni di TESISQUARE, in modo da Incrementare notevolmente la penatrazione sul mercato delegando a terzi
la gestione del progetto.
L'azione commerciale sul mercato & stata caratterizzata da una maggior concentrazione sui clienti esistenti -
estensione dell'uso della piattaforma - da una parte, mentre dall’altra parte il riconoscimento da parte del mercato
per le soluzioni disponibili e per le numerositd di referenze ed esperienze acquisite ha permesso di valorizzare ul-
teriormente le nostre soluzioni presse i prospect permettendo anche di elevare il valore medio dei progetti acquisi-
ti.

DELIVERY2- TESI PLATFORM
L'anno 2018 & stato contraddistinto da una riorganizzazione interna che ha portato alla costituzione di gruppi di
lavoro con competenze pil estese e piu focalizzati sui Clienti, in modo da poter rispondere in maniera pil efficace
alle esigenze di questi ultimi. I risultati di tale riorganizzazione banno portato dei benefici gia nell'immediato, fina-
lizzando a una crescita dei volumi ben superiore a quella gia stabilita negli obiettivi di inizio anno. Relativamente
ai progetti/clienti di rilievo possiamo indicare, come anticipato nella relazione scorsa, 'avvio di un grande progetto
presso una delle aziende leader nella produzione di elettrodomestici. Tale progetto prevede l'introduzione di un
nuovo sistema di gestione trasporti per tutta la componente Freight-In dell'azienda, includendo anche
Iintegrazione con un modulo specifico di loading det mezzi, che ha permesse quindi di estendere le funzionalita
TMS della nostra Piattaforma. Con un approccic di avvio per Fasi, nell’anno 2018 sono state avviate prima le fun-
zionalita associate ai Processi di Execution (Valorizzazione e Tracking) e successivamente quelle associate ai pro-
cessi di Planning (comprensivo dell’elemento di Loading). L'adozione del nuovo sisterna da parte dell’azienda pre-
suppone la possibilita nei prossimi anni di consolidare la soluzione estendendo le funzlonalitd, soprattutto

nell’ottica dell’integrazione con i Forwarder e con le aziende che forniscono i dati di Schedule e di Tracking geogra-
fico. Tra i nuovi clienti del 2018 possiamo anche annoverare una grande azienda di Trasporto, operande in ambito
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internazicnale, che ha selezionato la nostra soluzione per gestire in mobilita le consegne & i ritiri, in modo da poter
fornire ai propri committenti, principalmente per le grandi aziende del fashion/luxury, la POD in real time.

Nell'anno sono comunque numerosi i clienti gia esistenti su cui si & riusciti ad aumentare il volume di business,
grazie a progetti che hanno portato I'introduzione di nuavi moduli TMS efo I'estensione di moduli gia attivi.

DELIVERY2 - TESI TC1 ~Tesi Collaboration One

11 2018 & stato per la Business Unit TC1 un anno di cambiamento ed importanti risultati.

Il cambiamento ha riguardato innanzitutto |‘assetto organizzativo del team dovuto all'avvicendamento del respon-
sabile di BU, alcuni passaggi di ruolo e l'ingresso di due nuovi colleghi.

La nuova organizzazione interna ha quindi generato nuove responsabilita, modalitd di operative e di gestione dei
prospect\clienti.

Dal punto di vista economico la BU ha chiuso con un ottimo Valore Produzicne, +16,9% rispetto al 2017, ed uno
straordinario margine che ha superato il 40% del Valore Produzione.

Il risultato si & reso possibile grazie ai canoni legati agli importanti player acquisiti negli anni precedenti oltre
all'ingresso di quattro nuovi clienti (tre nazionali ed uno spagnolo) ed il rell-out della soluzione TC1 su cinque de-
positi di clienti gia attivi.

In termini di mercato il prodotte TC1, grazie alle nuove acquisizioni ed il consolidamento dei clienti attivati negli
anni precedenti, si conferma leader indiscusso del mercato Italiano per i prodotti SAAS nella gestione degli scari-
chi presso il mendo della GDO, aumentando le quote di mercato e distanziando sensibilmente i competitor.

Al fine di mantenere la leadership acquisita, per ['anno 2019, si prevede di introdurre una APP di accesso mobile al
sistema TC1.

Durante I'anno 2018 & inoltre iniziato lo sviluppo di un applicativo di interfacciamento tra il pertale TC1 ed il si-
stema di gestione delle fatture interno, al fine di produrre 'invio automatico dei valori di fatturazione.

1l live del nuove sistema, previsto entro il primo semestre del 2019, porterd un notevole abbattimento del tempo
legato a questa attivita con conseguente risparmio dei costi interni,

TESI DCO - Digital Collaboration & Optimization

Relativamente alla linea di offerta DCO “Digital Collaboration & Optimization, complessivamente I'anno 2017 ha
visto un risultato in linea con il budget previsto per quanto riguarda il fatturato {(anzi leggermente superiore) men-
tre la marginalitd & stata un po' sctto zlle aspettative a fronte del cospicuo investimento fatto sulla fatturazione
elettronica tra privati non previsto di cosi ampia entita, come poi si & rivelato, a inizio anno.

Da Aprile 2018 in poi I'B0% delle risorse dell” area (tecnici, funzionali, sales, ..) & stata occupata a lavorare sul
progetto Fatturazione elettronica tra privati che ha avuto il “go” ufficiale come da normativa di legge il
01.01.2019; pertanto tutte le Business Unit sono state inserite a sequire i vari dienti facendo preventivamente la
dovuta formazione per essere efficaci il prima possibile.

Solo ad Aprile 2018, da parte dello SDI (sistema di interscambio) sono state pubblicate le regole tecniche di fun-
zionamento della fatturazione elettronica (quindi in ritardo rispetto alle previsioni) e pertanto si & dovuto lavorare
celermente ad adeguare la piattaforma “TESI e-Integration” per essere aderente a queste regole e per far conflui-
re i servizi della fatturazione elettronica con guelli gia standard dell’EDI; da qui & nato il concetto dello “Stop&Go”
sia sul ciclo attivo che sul cicle passivo che ha permesso al nostri clienti in tanti casi di poter continuare a fare EDI
avendo garanzia di avere anche la fatturazione elettronica “incorporata” oppure viceversa partendeo dalla Fattura-
zione elettronica arrivare a poter aderire all’'EDI senza ulteriori implementazioni.

Il tutto completato poi con 1a parte di Conservazione Sostituiva a norma che in molti casi ha completato la parte di
offering verso il cliente aderente.

Analogamente & nato il concetto dello “smistatore automatico” che ha permesso alle varie fatture ricevute dallo
SDI di essere incasellate a casa dei nostri ¢lienti in particolari sezioni in base alle tipologie di fatture, casuali, tipo-
logie articoli, per far si che potessero partire i processi autorlzzatlvi previsti.

La spinta commerciale sul mercato per questo “Hype” é stata notevolissima, anche se le aziende, forse pensando
a qualche rinvio di legge possibile, hanno cominciato effettivamente a lavorare sull’argomento da Giugne / Luglio
2018 sottovalutando tante volte il cambio epocale nei propri processi interni attivi e passivi che si andava a creare
con lintroduzione della fatturazicne elettronica.

I numeri riepilogativi di questo “hype” parlano di oltre 300 contratti clienti effettivamente siglati per oltre 550 so-
cietd / partite iva interessate generando un velume di business a livello di start-up di oltre 1.500.000€ e di oltre
2.000.000€ per la parte di transato previsto che vedra naturalmente i benefici nel corso nel 2019 .

I servizi £EDI, con la piattaforma TESI e-Integration (plattaforma di Integration Brokerage B2B}, hanno continuato
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anche nel 2018 [a loro crescita, anche se in maniera inferiore sul mercato domestico rispetto agli anni precedenti,
per via dell’ Hype della fatturazione elettronica che ha portato le aziende a essere concentrate su guesto aspetto;
sul mercato internazionale invece ¢'é stata una bucna espansione anche grazie all’efficacia della risorsa responsa-
bile dello sviluppo internazionale dell’area EDI arrivata nella seconda parte del 2017 e che nel 2018 ha iniziato a
portare i suoi frutti .

I volumi di transazioni gestite a consuntivo del 2018 riportano i seguenti totali:

*% 47.000.000 di flussi gestiti, pari a +15% rispetto al 2017

*#* oltre 167.000.000 di transazioni commerciali scambiate tra i partner, anche qui +15% rispetto al 2017

Relativamente alla soluzione TESI-D4C, soluzione integrata di Collaborative Planning, Forecasting and Replenish-
ment. in grado di gestire tutti i processi correlati alla tematica del CPFR (VMI, CRP, Demand Planning, Forecasting,
Collaboration, etc.) c'& da segnalare il contratto internazionale siglato con una primaria multinazionale del mondo
industry; il progetto, suddiviso in fasi, vedra I'adozione dello strumento da parte di alcuni country internazionali
tra il 2018 e il 2019 entro Maggio, per poi espandersi in altre nazioni / continenti nella seconda parte del 2019 e
pol nel 2020 / 2021 .

Il 2018 ha ulteriormente confermato il trend molto positivo relativamente alla scluzione di Supply Chain Finance
che regola i concetti di Factoring, Reverse Factoring, Dynamic Discount, ecc, dei pagamenti delle fatture ai fornito-
ri, secondo un concetto di completa digitalizzazione dei documenti. La soluzione continua a essere leader nel suo
settore di appartenenza oltreché essere in alternativa ai servizi erogati dalle banche. I contratti siglati nel 2018 si
sono decuplicati rispetto al 2017, il transato sulla piattaforma & stato addirittura di 400.000.000€ complessiva-
mente & livello annuo. E’ stata confermata la previsione di fine 2017 che prevedeva che al termine del 2018 si sa-
rebbe rientrati dell’investimento fatto nel 2015 per sviluppare ex-novo la piattaforma,

Nel 2018 abbliamo superato con successo tutti gli gli Audit esterni ottenendo anche il rinnovo della certificazione
1S027001.

Nel 2018, la linea di Business DCQO ha sostenutd con successo |

1- il rinnovo completo della certificazlone AGID (Aprile 2018) che ci ha dato la conferma ad essere Conservatori
Accraditati presso 'AGID, |'Agenzia per I'Italia Digitale, garantendo quindi i piti elevati standard in termini di quali-
ta e sicurezza per la gestione documentale digitale

2- il rinnovo completo della certificazione ISO/IEC 27001:2013 che ci ha visto essere “auditati” da ente esterno
per 3 giorni consecutivi da 2 Auditor contemporaneamente (Novembre 2018),

Questi passaggi sonc stati due momenti importanti per qualificare viteriormente il lavoro svolto dall‘area rispetto
ai criteri ben specifici richiesti dalle due norme.

TESI RETAIL - Competence Center

11 2018 & stato un anno di importante crescita sia dal punto di vista dei ricavi che della marginalita.

Il risultato porta ad un aumento della cifra d’affari del Retail in linea con quella aziendale del 16%.

La crescita del 2018 & una prosecuzione dello slancio che si era dimostrato a fine 2017,

1l 2018 ha visto un contesto di mercato della GDOQ sia nazionale che internazionale che sta maturande verso la di-
gitalizzazione dei processi e verso la ricerca dell'omnicanalita verso il cliente,

La migliorata situazione economica generale ed il relativo aumento dei consumi, ha impattato il settore Retail in
generale, ed in particolare il Largo Consumo, dove con TESISQUARE siamo maggiormente presenti.

Nel 2018 la Line of Business Retail di TESISQUARE ha aumentato in modo costante le posizioni di mercato, grazie
al ventaglio di soluzioni del nostro offering modulare, in grade di governare ed ottimizzare i processi interni tipici
di un‘azienda Retail, generando valore lungo tutta la catena di business.

MNel 2018 la line of Business Retail ha lanciato, tramite I'evento avvenuto a marzo, un riposizionamento della sua
offering, andando ad inserire nuove capability che estendone la capacitad di governo dell'intero processo Retail.

In particolare siamo andati a coprire tutti | touch point del consumatore sia essi on line che off line le soluzioni di
eCommerce e POS. Cosi facendo possiamo dare ai nostri clienti una visibilita end to end del processo partendo dal
fornitore ed arrivando al consumatore finale.

Tali componenti hanno visto la nascita di un‘offerta reale ed unica che affronta I'omnicanalitd in modo sinergico
dando un senso di continuita di fruizione del servizio da parte del consumatore.

Tutto questo integrate con i mondi gia gestiti da TESISQUARE come quello dell’ERP per i Retailer e della TESI-
SQUARE PLATFORM che, con la nascita del madulo control tower, estende la visibilita end to end dei processi che
con i KPI preimpostati permette la visibilitd immediata di eventuali issue sul processo.

Questi moduli completano una visione pit ampia, che vede la nascita della Retail Collaboration Platform che ha in-
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tenzione di digitalizzare l'intera catena del valore dei retailers con una soluzione solida sui processi core aziendali
{(G.0.L.D.) e con tutta la TESISQUARE® PLATFORM che connette tutti gli attori della filiera, dai fornitori ai clienti,
L'estensione dell’ offering ha potenziato e sostenute il nostro obblettive principale, ciogé quelle di essere sentiti
come ONE-PARTNER dai nostri clienti,

Il 2018 ha visto incltre il consolidamento allinterno della Line of Business Retail del Team dedicato al TMS Retail,
creato per proporre il TMS nei vari progetti presenti in ambito Retail, dove la nostra soluzione di TESI TMS (TESI
Transportation Management System) con tutti i suoi moduli, riscontra un notevole successo sul mercato.

TESI AMS -Application Management System

Come avvenuto negli anni precedenti, anche peril 2018 il trend della Linea & in crescita.

Prosegue la collaborazione che dura da tempo con i Clienti in essere a cui ne abbiamo affiancati di nuovi che han-
no portato delle attivitd anche in ambito internazionale.

L' attivitd dell’AMS si suddivide tra l'integrazione dei flussi da e verso la Platform TESISQUARE con i sistemi SAP
dei Clienti e queita di Application Management.

La seconda include due componenti caratterizzanti.

La struttura di Service Desk fortemente crientata al Cliente (con alcune collahorazioni ultradecennali) ha ampliato
la propria base e le proprie competenze, offrendo nuovi servizi legati alla Platform TESISQUARE in ambito interna-
zionale, multilingua e modalita ventiquattro ore sette giorni alla settimana.

Le nostre best practices di QUALITA' ¢ hanno permesseo di avere un numerp di oltre duecento giornate senza “ma-
jor incident” e di ricevere valutazioni molto positive nell’ ambito della Customer Satisfaction.

L‘Application Management nella sua accezione classica & effettuato principalmente in ambito SAP in continuitad con
I'anno precedente con aziende localizzate in Europa e Stati Uniti.

Nel corso del 2018 il ruclo di integrazione dei flussi della piattaforma TESISQUARE da e verso SAP ha avuto un ul-
teriore evoluzicone sia in termini di standardizzazione dei flussi esistenti sia nella definizione di nuovi flussi legafi
alla crescita della Platform TESISQUARE.

Questo si evince anche dall’aumento dell’incidenza di questa attivita sull‘intero volume economico della Linea.
Come per I'anno precedente, abbiamo certificato i nostri Service Manager in ambito ITIL e tutti i cornponenti de!
team hanno partecipate a corsi base ITIL.

Nel 2019 proseguira la crescita delle competenze in ambito SAP HANA e FIORI.

Per quest’ultimo, gia nel corso del 2018 abbiamo sviluppato un prototipo.

* Ok % ¥
ANALISI DELLA SITUAZIONE REDDITUALE

RICAVI

I ricavi di competenza di questo esercizio sociale sono stati pari ad euro 30.847.397 contro gli euro 25.550.433,
dell’esercizio 2017, con un aumento percentuale del 20,73%.

COSTI

Le principali voci di costo presenti in Bilancio, e le variazioni intervenute rispetto al precedente esercizio, risultano
dal seguente prospetto:

COSTI Esercizio 2018 Esercizio 2017 VAR.%
Acquisti materie prime, sussid., di con-
SUMO € Mmerci 953,105 585.581 02,76%
Acquisto servizi 59.674.083 7.964.360 21,47%
Godimento beni di terzi 982.048 852.698 15,17%
Costo del personale 16.738.203 14.647.785 14,27%
Ammortamenti e svalutazioni 886.457 819.732 B,14%
Accantonamenti per rischi 0 0 0
Oneri diversi di gestione 57.815 105.755 -45,33%
Oneri finanziari 139.711 230.499 -39,39%
Imposte sul reddito 511.294 307.895 66,06%




CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO SECONDO LA PERTINENZA GESTIONALE
AGGREGATI Esercizio 2018 Esercizio 2017 VAR, %

Ricavi delle vendite (Rv) 30.847.397 25.550.433 20,73%
Variazione della Produzione interna-semilavorati 98.500 234.577 -58,01%
VALORE DELLA PRODUZIONE OPERATIVA
{(VP) 30.945.897 25.785.010 20,02%
Costi esterni operativi (C-Esterni) 11.609.236 9.402.639 23,47%
VALORE AGGIUNTO {VA) 19.336.661 16.382.371 18,03%
Costi del personale (Cp) 16.738.203 14.647.785 14,27%
MARGINE OPERATIVO LORDO {MOL) 2.598.458 1.734.586 49,80%
Ammortamenti e accantonamenti (Am; Ac) 886.457 819,732 8,14%
RISULTATO OPERATIVO 1.712.001 914.854 87,13%
Risultato dell'area accessoria 44,519 -8.561 621,19%
Risultato dell'area finanziaria {al netto degli

oneri finanziari) 144,527 346,122 -58,24%
EBIT NORMALIZZATO 1.901.147 1.252.415 51,80%
Risultato dell'area stracrdinaria -72.425 0
EBIT INTEGRALE 1.828.722 1.252.415 46,02%
Oneri finanziari {Of) 131.569 179.061 -26,52%
RISULTATO LORDO (RL) 1.697.153 1.073.354 58,12%
Imposte sul reddito 511,294 307.895 66,06%
RISULTATO NETTO {(RN) 1.185.859 765.459 54,92%

Con riferimento agli schemi di conte economico e stato patrimoniale “funzionali®, gli indici di redditivita sono
quelli che compaiono dalla seguente tabella:

INDICI DI REDDITIVITA'

INDICATORI Esercizio 2018 | Esercizio 2017 | VAR.%
ROE NETTO 29,95% 24,25% | 23,51%
(= Risultato nette / Mezzi Propri)
ROE LORDO 42,86% 34,01%| 26,02%
(= Risultato lordo / Mezzi Propri)
ROI 19,05% 10,76% ] 77,04%
(= Risultato Operativo / (CIO - Passivita operative})
ROS 5,55% 3,58% | 55,03%
(= Risultato Operativo / Ricavi delle vendite)}

Il conto economico riclassificato invece secondo il criterio della pertinenza gestionale presenta il sequente schema:

A maggior chiarimento di quanto sopra esposto ricordiamo che;

ROE (Return on Equity) - Tasso di redditivita del capitale proprio rappresenta una misura sintetica della redditivi-
ta aziendale, dato dal rapporto tra il risultato nettc e i mezzi propri.

PARAMETRI Esercizio 2018 Esercizio 2017
RISULTATO NETTO 1.185.859 765.459 /
MEZZI PROPRI 3.959.781 3.156.422 =
\ROE NETTO 29,95%| 24,25%!




PARAMETRI Esercizio 2018 Esercizio 2017
RISULTATO LORDO 1.697.153 1.073.354 /
MEZZI PROPRI 3.959.781 3.156.422 =
IROE_LORDO 42,86% 34,01%!

ROI (Return on Investment) - Tasso di redditivita del capitale investito il rapporto tra il risultate operativo e il
capitale investito al netto delle passivita operative misura la redditivita del capitale acquisito (capitale proprio e

capitale di credito), indipendentemente dalla sua provenienza.

| PARAMETRI Esercizio 2018 |  Esercizio 2017
RISULTATO OPERATIVO 1.712.001 914.854] /
CAPITALE INVESTITO 18.620.346 16.943.558 (-
PASSIVITA’ OPERATIVE 9.633.175 8.442.006 )=
'EI 19,05% 10,76%

ROS {Return on Sales) — Tasso di redditivita delle vendite

il rapporto tra il risultato operativo e i ricavi delle vendite ossia il margine lasciato dai ricavi delle vendite

PARAMETRI Esercizio 2018 Esercizio 2017
RISULTATO OPERATIVO 1.712.001 914.854 /
RICAVI DELLE VENDITE 30.847.397 25.550.433 =
ROS 5,55% 3,58%

ANALISI DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA

Per megllo analizzare la situazione patrimoniale e finanziaria della Societa, & opportuno rileggere lo Stato Patri-

moniale secondo una logica “finanziaria®, cosi come segue:

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO SECONDO LO SCHEMA FINANZIARIO

AGGREGATI Esercizio 2018 Esercizio 2017 VAR.%
ATTIVO FISSO
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 1.480.440 1.467.922 0,85%
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 954.049 802.553 18,88%
IMMOBILIZZAZIONI FENANZIARIE 2.087.895 2.175.044 -4,18%
TOTALE ATTIVO FISSO 4,522,384 4.445.519 1,64%
ATTIVO CORRENTE
MAGAZZINO 939.799 891.03% 5,47%
LIGQUIDITA' DIFFERITE 10.728.297 8.919.430 20,28%
LIGUIDITA' IMMEDIATE 2.429.866 2.683.574 -9,45%
TOTALE ATTIVO CORRENTE 14.097.962 12.494.039 12,84%
CAPITALE INVESTITO 18.620.346 16.943.558 9,50%
MEZZI PROPRI (MP)
CAPITALE SOCIALE 750.000 750.000
RISERVE 3.209.781 2.406.422 33,38%
TOTALE MEZZI PROPRI 3,959,781 3.156.422 25,45%
PASSIVITA' CONSOLIDATE (Pml) 1.613.428 3.609.999 -55,31%
PASSIVITA' CORRENTI (Pc) 13.047.138 10.177.137 28,20%
CAPITALE DI FINANZIAMENTO 18.620.347 16.943.558 9,90%
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STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO PER AREE FUNZIONALI

AGGREGATI Esercizio 2018 Esercizio 2017 |VAR.%
ATTIVO PATRIMONIALE
CAPITALE INVESTITO OPERATIVCO (Cio) 18.620.347 16.943.558| 9,90%
IMPIEGHI EXTRA-OQOPERATIVI (I e-0)
CAPITALE INVESTITO 18.620.347 16.943.558| 9,90%
PASSIVO PATRIMONIALE
MEZZI PROPRI (Mp) 3.959.781 3.156.422 | 25,45%
PASSIVITA' DI FINANZIAMENTO (Pf) 5.027.391 5.345.130] -5,94%
PASSIVITA' OPERATIVE {Po) 9.633.175 8.442.006] 14,11%
CAPITALE DI FINANZIAMENTO 18.620.347 16.943.558]1 9,90%

I pil rilevanti indicatori patrimoniali e finanziari della societa sono ricavabili dai sequenti prospetti:

INDICI SULLA STRUTTURA DET FINANZIAMENTI

Eserclzio Esercizio
INDICATORI 2018 2017 VAR. %
QUOZIENTE DI INDEBITAMENTO COMPLESSIVO 3,702 4,368]-15,25%
{= (Passivita consolidate + Passivita correnti} / Mezzi Propri)
QUOZIENTE DI INDEBITAMENTO FINANZIARIO 1,27 1,693]-25,03%
{= Passivita di finanziamento / Mezzi Propri)
INDICATORI DI FINANZIAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI
INDICATORI Esercizio 2018 | Esercizio 2017 | VAR.%
MARGINE PRIMARIO DI STRUTTURA -562.603 -1.293.097 | 56,49%
(= Mezzi Propri - Attivo Fisso)
QUOZIENTE PRIMARIO DI STRUTTURA 0,876 0,709| 23,43%
(= Mezzi Propri / Attivo Fisso)
MARGINE SECONDARIO DI STRUTTURA 1.050.825 2.316.902 | -54,65%
(= Mezzi Propri + Passivitd Consolidate) - Attivo Fisso
QUOZIENTE SECONDARIO DI STRUTTURA 1,232 1,521] -18,96%
(= Mezzi Propri + Passivita Consolidate) / Attivo Fisso
INDICI DI SOLIDITA' PATRIMONIALE E FINANZIARIA
INDICATORI Esercizio 2018 | Esercizio 2017 | VAR.%
INDICE DI INDIPENDENZA FINANZIARIA 0,788 0,591] 33,38%
{= Mezzi Propri / Passivita di finanziamento)
INDICE DI SOLIDITA' PATRIMONIALE 5,280 4,209 25,45%
(=_Mezzi Propri / Capitale Sociale)
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Analisi del rischio crediti

Molta attenzione & stata dedicata alle attivité di analisi dei crediti e di previsione dei flussi di cassa, al fine di una
corretta gestione dell'impatto finanziaric derivante da eventuali ritardi di pagamento.

Dal punto di vista finanziario dobbiamo ricenoscere che I'affidabilita dei nostri clienti, sommata al lavoro di moni-
toraggio e controllo amministrativo, ha limitato le perdite su crediti a valori pari allo 0,08 per cento dei ricavi (eu-
ro 25.662), mentre il totale delle varie procedure in concordato & valutabile in un cantenute 0,39 per cento.

In quest’anno non si sono effettuate operazioni straordinarie di finanziamento.

Le sotieta controllate e collegate sono costantemente monitorate. _

In particolare, per le controllate estere, pur nell’ambito dellimportante finanziamento concesso da Tesi Spa e la
situazione ancora in fase di consolidamento, siamo confidenti di rispettare il piano V8 redatto dal Cda e di recupe-
rare |intero ammontare finanziate su un orizzonte temporale del prossimi 5 anni, ovvero di circa 10 anni
dall’erogazione iniziale alla start-up internazionale.

In questo esercizio le societa internazionali hanno iniziato la restituzione del finanziamento soci concesso in fase d
start-up e hanno conseguito un buon risultato.

RISCHI ED INCERTEZZE

L’azienda individua e valuta tutte le tipologie di rischio connesse alle proprie attivita, adottando appropriate meto-
dologie di Risk Management, con l'obiettive di gestirle in modo ottimale (accettazione consapevole, eliminazione,
riduzione, trasferimento) e di salvaguardare lo “shareholder value”.

L'approccio strutturato caratterizzato dall'adozione di metodologie, che nel medio periodo consentira di generare
valore trarnite un processo di gestione del rischi pili consapevole, strutturato ed integrato, poggia comunque su
una filosofia imprenditoriale, coerente con la storia della societa, che pone come obiettivo la minimizzazione dei
rischi finanziari, di credito, di liquiditd ed operativi.

Sono di seguito descritti i maggieri rischi analizzati ed identificati per I'ésercizio in corso e per gli esercizi futuri.
“Grafico Fonte Il Sole 240re 1 rischi pit sentiti In Italia”
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Possono essere evidenziate alcune tipologie di rischi per la nostra azienda considerati "esterni” dovuti soprattutic
alle condizioni generali dell’'economia, all’evoluzione del mercato dell” ICT e all’evolvers| della concorrenza, nonché
alcuni rischi connessi all’evaluzione del quadro normativo.

Questi scenari soro pill volte stati esaminati daglli organi di Direzione della nostra azienda e poessiamo concludere
che rion esistono rischi elevati ma, al contrario, vediamo nei rischi esterni sopra eléncati opportunita legate al no-
stro business.

I trend emergentl dellinnovazione digitale, il focus sulla cybersecurity e la modalitd con cui merca-
to/clienti/prospect si stanno muovendo, pongono continue sfide a TESISQUARE per quanto riguarda la gestione
«dei rischi informatici connassi ai sistemi interni e ai servizi offerti.

Si & operato principalmente per la prevenzione e mitigazione dei rischi collegat! a possibili malfunzionamenti dei
Sistemi attraverso soluzioni di alta affidabilita e introduzione di soluzioni SaaS in business Continuity; di protezio-
ne: tramite potenziamento dei sistemi di sicurezza contro accessi non autorizzati e attraverso |'adozione di meto-
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dologie e strumenti per I'analisi delle vulnerabilita applicative e infrastrutturali; aumento della consapevolezza sul-
la sicurezza informatica per tutti i dipendenti a mezzo di Security Awareness training.

Soho inoltre tenuti sotto controllo i rischi liquidita, non molto alti per la nostra societd che & in grado di fronteg-
giare le proprie uscite di cassa mediante i flussi in entrata, le attivitd prontamente liquidabili e la propria capacita
di ottenere credito,

Non si & soggetti a rischio di cambio in quanto i risultati economico-finanziari e il patrimonio netto del Gruppo
non sono strettamente influenzati dalle variazioni dei rapporti di cambio tra le valute estere,

Per quanto riguarda il rischio di tasso interesse, la Societd ha stipulato contratti per I'indebitamento finanziario
prevalentemente a tasso fisso che rendono tale rischio certo e definibile.

Il tasso d'interesse cui I'azienda & principalmente esposta € |° Euribor. Non sono stati adottati strumenti finanziari
ad alto rischio né sono state intraprese operazioni con finalita speculative.

Il rischio credito & costanternente monitorato tramite la valutazione preliminare dei clienti e la verifica del rispet-
to dei terrnini di pagamento concordati. Gli accantonamenti per rischio di credito sono pertante quantificati con ri-
ferimento ai crediti ritenuti inesigiblli e a quelli di dubbia esigibilita.

TRATTAMENTO DELLE INFORMAZIONI SOCIETARIE

La societa si e dotata di una procedura per la gestione interna e la comunicazione all’esterno di documenti ed in-
formazioni relativi all’'Emittente, in particolare riferita alle informazioni di natura privilegiata. La procedura & stata
esaminata ed approvata in data 2 dicembre 2016. Nell’'ambito di tale procedura si & provveduto a disciplinare i
ruoli, le responsabilita e le modalita operative di gestione delle informaziconi di natura privilegiata ed alla modalita
di diffusione al pubblico nel rispetto degli obblighi previsti dalla legge. Si sono nominati i responsabili della Proce-
dura Internal Dealing e Investor Relator.

Il 25 maggio 2018 & diventato efficace il Regolamento generale UE 2016/679 (*GDPR") che ha abrogato la Diretti-
va Europea 95/46/CE.

Al fine di garantire ia propria compliance al GDPR, TESI Spa ha avviato ed implementato una serie di attivita basa-
te sulla rcadmap stabilita per 'adeguamente alle previsioni del GDPR;

1. nomina del Data Protection Officer ("DPQ") con il compito di coordinare e coadiuvare le attivita di tratta-
mento dei dati personali da parte della Societa.

2. costituzione di un Comitato Privacy (composto dal General Manager, Chief Human Resources and Organi-
sation officer, Quality Manager, General Manager, Legal Specialist, Chief Product Officer) , incaricato di af-
fiancare il DPO ed il Titolare, ai fini delle decisioni sulla strategia di gestione della Privacy e per la defini-
zione delle Politiche in materia di trattamento e protezione dei dati;

3. effettuazione della mappatura dei trattamenti dei dati, degli applicativi e delle misure esistenti, ai fini di

una gap analysis e della definizione di un piano d'azione;

istituzione e compilazione del registro dei trattamenti ai sensi dellarticolo 30 del GDPR mediante
["adozione di uno specifico tool di Gruppo;

individuazione e nomina dei referenti Internl

revisione dei template di nomine a responsabile e delle informative privacy;

individuazione & nomina dei responsabili esterni del trattamento,

avvio delle praviste valutazioni di impatto per i trattamenti pil rilevanti;

pianificazione ed avvio delle attivitad formative;

0 individuazione e nomina dei soggetti autorizzati al trattamento

B

SO @ Ne®,

AMBIENTE

La Societa svolge la propria attivita nel rispetto dell’ambiente.

Si dichiara altresi che la societd non & stata dichiarata colpevole di reati o danni causati all’ambiente & non ie sono
state inflitte sanzioni 0 pene definitive per reati o danni ambientali.

Nan sl conosce alcun tipo di rischio ambilentale in capo alla societa.

Lo smaltimento di toner e attrezzatura informatica & affidata a Ditte specializzate in questo settore.,

E' inoltre continuata a pieno regime la produzione di energia propria dell'impianto fotovoltaico ambientale che
produce oltre il 70% del consumo totale aziendale.

Nell'anno 2018 & stato inaugurato il primo servizio Shuttle efettrico disponibile per i trasferimenti dei dipendenti
tra la sede centrale di Bra e quella di Torino e fra Bra e Milano.
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L'‘obiettivo & quello di faverire lo sviluppo sostenibile dei trasporti aziendali, sfruttando le potenzialita offerte dalla
mobilitd elettrica, in termini di riduzione dell’inquinamento atmosferico e di sensibilizzare le persone verso
I'adozione di pratiche e comportamenti pit sostenibili.

ATTIVITA’ RELATIVE ALLA SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

Si riportano di seguito le principali attivita svolte o avviate nel corso del 2018:

- gffettuato corso di formazione per Addetti Antincendio a tutti i colleghi adibiti al turno notturno;

- & stata svolta la formazione di base (generale + specifica) sulla sicurezza per tutti i lavoratori neoassunti;

- sono stati aggiornati i DVR di tutte le sedi e redatti ex nove i DVR delle sedi di nuova apertura (Bologna, Geno-
va, Saluzzo, Bergamo);

- & stato nominato un nuovo RSPP effettuato a gennaio 2018 il corso di formaziane per Addetti al Primo Soccorso
di tutte le sedi (aggiornamenti -+ corso base per nuovi addetti);

- si & proceduto alla formazione degli RLS (corso base per i 2 RLS nuovi eletti + aggiornamento per il RLS ricon-
fermato);

- sono stati aggiornatl i Piani di Evacuazione nuovi uffici denominati LAB, anche a seguito dell'ampiamento effet-
tuato a giugno 2018;

- & stata integrata in tutte le sedi la segnaletica di sicurezza;

- sono redatti i Piani di Emergenza Operativi per tutte le sedi con oltre 25 dipendenti (Roreto, Torino, Assago);

- Insieme al Medico Competente & stato aggiornate e diffuso Il Protocollo Sanitario.

L - - w - L

Con riferimento al contenute obbligatorio della presente relazione richiesto dall’art. 2428 del Codice Civile, si pre-
cisa quanto segue.

Per il punto 1) RISORSE UMANE: ATTIVITA’, RICERCA E SVILUPPO

La forza di TESISQUARE® € nelle sue persone e nella qualita che sono in grado di pertare al Cliente.

A fine esercizio I'azienda contava oltre 342 persone impiegate cui si aggiungone 13 fra lavoratori somministrati,
agenti Enasarco o tirocinanti. Il punto saliente della gestione 2018 @ senza dubbio I'avvio della popolazione diri-
genziale dove, oltre AD & GM storicamente conteggiati, ma non a libro matricola, viene registrata la nomina del
primo collega alla qualifica di Dirigente (nello spacifico il Direttore della linea di business dei processi di collabora-
zione digitall ed ottimizzazione).

Per guanto concerne il potenziamento organico la strategia & stata rivolta all'irrobustimento delle fasce senior di
professional. Come si puo apprezzare dal grafico seguente le persone caon qualifica di Quadro sono aumentate del
+23,3%, mentre | primi livelli impiegatizi del 23,1%. Pid contenute le crescite dei secondi e terzi livelli impiegatizi
caon un aumento del +5,2% e dei livelli quarto, quinto e sesto (compresi apprendisti) che aumentano del +9,9%.
Linvestimento maggiore sulla seniority delle risorse mira al rafforzamento del sistema di competenze che, ripren-
dendo I'asset del Capitale Umano come partante per la qualita e la performance aziendale, sono la miglior garan-
zia di stabilita e crescita futura della struttura organizzativa, relazionale e di business.

I valori di gestione del Capitale Umano, cosi come presentati nella precedente relazione di Bilancio d'Esercizio so-
no confermati (breve richiamo nella figura seguente). Essi sona da declinare con lo spirito di positivita nei confron-
ti del cambiamento e con I'entusiasmo per un approccio al lavoro che ha sempre pil il taglio internazionale.




i HR 4.0

QOur Values

SVILUPPO
In relazione allo sviluppo delle risorse le peculiarita della gestione d'esercizio sono da identificarsi con I'avvio di un
processo strutturato per la validazione di candidature @ promozioni che suggellino ruali manageriali.
Per poter arrivare all'avvie di tale processo |e basi furono gettate nel corso dell’esercizio precedente con la parten-
za di un pluriennale piano formativo per figure senior che ambisce a favorire la crescita della leadership in azien-
da. L'anno passato fu svolta la prima edizione del corsa di “Creare valore con la crescita del collaboratori: la cultu-
ra del feedback"”.
Tale corso ha visto una riedizione con 'allargamento de|la platea de| discenti fermati.
Parallelamente & stato avviato um ulteriore step con il corso “Still sociali: relazioni interpersonali produttive”. Le
occasioni di interazione in azienda sono molteplici e spesso, a parita di situazione, le tensioni sono generate da
difficolta relazionali che tolgeno energie ed attenzione alla soluzione dei problemi. 1l percorso proposto ha fornito
strumenti per gestire le differenze tra gli stili di relaziorie, per evitare che si inneschirio rigidita e complessita or-
ganizzative con il fine non di appiattire le differenze, né di rinunciare al proprio stile, ma piuttosto quello di lavora-
re produttivamente con chi ha stili di comportamento diversi dal nostro.
Gli aspetti formativi rivolti ai gruppl sono stati completat! da un processo di assessment esterno che mira alla va-
lutaziene di prontezza per | manager di nuova nomina. Tale processo, partendo dallo skill profile del "Manager TE-
SISQUARE®" si sviluppa attraverso test e feedback condotti con uno psicologo del lavoro esterno dedicato al ma-
nager coinvolto.
Sono stati confermati, come elementi cardine della gestione dello sviluppo risorse | sistemi di valutazione delle
prestazioni condotti a tutti i livelli ed i relativi percorsi di carriera.
Prosegue la gestione di un data base aggiornato con competenze di natura tecnica, gestionale, linguistica e con
elementi curriculari di studio e progressione carriera.

RECRUITING
L'inserimento di risorse in azienda prosegue in modo intenso ed importante nel corso dell’anno, rappresentando
un elemento di alta performance del team dedicato, che nell’esercizio precedente & stato potenziato ad hoc.
Si sono contati ingressi di 63 risorse, di cui 9 quadri e 54 impiegati, oltre 4 esterni fra somministrati e tirocinanti.
Sono uscite nel corso dell’esercizio 26 risorse.
Al fine di migliorare la gestione delle risorse umane ogni singola risorsa in uscita ha fatto da uno a tre collogui,
non solo per verificare eventuali azioni o condizioni di rientro, ma anche per capire nel dettaglio quali motivazioni
abbiano portato alle valutazioni di abbandonare I'azienda.
Tali interviste hanno consentito di costruire un “radar” con la mappatura degli itern principali.
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L'azienda conta un terzo di donne, ma il dato di diversita di genere & in realta migliore di quello registrato nel cor-
o dell’esercizio precedente per via dell’aumento di figure manageriall femminili in tre diverse aree.
Il recruiting & stato condotto, in aggiornamento metodologlco rispetto all’esercizio precedente, con I'ausilio di tec-
niche cosiddette “Digital HR" sfruttando le potenzialita di Linkedin professional recruiter, job posting interni ed
esterni.

FORMAZIONE

Le attivitd di formazione realizzate nel 2018 ammontano a circa 1.750 gg {aula, on-line, training on the job).

Le ore dedicate alla formazione sono riconducibili all'ambito tecnico, di prevalente esercizio all'interno delle singole
unitd organizzative ed alle competenze trasversali.

Si contane nel primo ambito il raggiungimento di significativi e misurabili obiettivi, con il conseguimento di 38 cer-
tificazioni ITIL per il corretto esercizio delle attivita di service desk, suddivise in awareness e service operation.
L'anno 2018 & stato I'anno dell'entrata in vigore del GDPR {in maggio) ed in azienda & stato avviato un piano di
formazione obbligatoria, con conseguimento di certificato per dare consapevolezza a tutte le risorse di quale ap-
proccia debba essere tenuto non solo nell’espletamento di attivitd interne, ma anche nell‘approccio alla progetta-
zione delle nostre soluzioni informatiche,

11 98% dei colleghi ha svolto il corso con esito positivo e I‘obiettivo di arrivare al 100% & stato posto come prossi-
mo step.

Una ulteriore attenzione, con connotazione anch’'essa mandatoria, & stata posta alla tematica della cybersecurity
per la quale I'80% circa dei dipendenti ha conseguito la certificazione.

L'Academy, formalmente sancita nel corso dell’esercizic precedente, ha certificato con I’Essential course 12 giova-
ni sviluppatori neo inseriti in azienda dopo |'estate.

Per quanto attiene allarea commerciale la struttura marketing ha profondamente rinnovato il presentation kit
aziendale spingendo il concetto di offerta al modello di ecosistema digitaie.

Un webinar dedicato ha visto la partecipazione di tutti i managers e sales.

Sono proseguiti, in completa coerenza con le scadenze ed i contenuti previsti per legge, gli interventi formativi per
apprendisti ed in materia di sicurezza del lavoro.

MODELLO ORGANIZZATIVO E ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO

Sulla base dell’eredita fornita dal lavoro di co-design organizzative svolto nellanno 2017 nel corso dell’esercizio in
esame & stata avviata in forma sperimentale, una nuova gestione della prestazione lavorativa che prevede una
flessibilita degli orari giornalieri con ingresse a partire dalle ore 8:00 e fino alle ore 9:30 ed uscita, conseguente al
consumo di una pil estesa o contenuta pausa pranzo, dalle ore 17:00 e fino alle ore 19:00.

Un cantiere di lavoro specifice, sempre in ambito di co-design ha visto coinvolti tutti i dipendenti nella mappatura
dei flussi di scambio di informazioni al fine di individuare modelli pib efficaci ed efficientt di condivisione delle co-
noscenze.

A seguito di questo approccio, tre gruppi di volontari hanno operato sulla definizione delle competenze aziendali,
sulla loro gestione e sulla loro trasmissione,

Un lavoro ulteriore nella via delllindividuazione di modelli organizzativi migliorativi & stato rappresentate dalle ses-
sioni di ascolto 1:1 e focus group svolte direttamente dalla Direzione Risorse Umane ed anche mensilmente in
partacipazione con la Direzione Genarale.

Il totale delle persone “ascoltate” ha superato le 150 unita e tratto elementi utili ad indirizzare le future azioni or-
ganizzative.

COMUNICAZIONE INTERNA

Comunicazione Formale: il momento pid significativo si conferma la convention di fine anno, nella quale l'alta dire-
zicne ha condiviso con Dipendenti, Collaboratori esterni pit stretti e Partner {(che formano la spina dorsale della
presenza sul territorio delli’azienda nei mercati internazionali) i risultati dell’esercizio passato ed i macro obiettivi
per il successivo.
Comunicazione informale: il principale veicolo di comunicazione si dimostra essere I'ESN “Enterprise Social Net-
work” in ambito del quale le risorse umane si sono dotate di un blog dedicato {denominato HR 4.0) utile al dialogo
diretto con tutti i colleghi e collaboratori.
Nel corso dell’esercizio in esame le principali comunicazioni hanno riguardato tematiche organizzative, formative,
di welfare e di co-design.

POLITICA DI REMUNERAZIONE

Nel 2018 sono state registrate 70 promozieni contrattuali con aumento di stipendio e 34 aumenti di stipendio. La
politica sulla remunerazione fissa si € tradotta in una gestione degli interventi selettiva, correlata all’ampiezza del
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ruolo ricoperto e alle competenze possedute,

Questa componente conferma il trend dell’esercizio precedente.

La compaonente “variabile” della retribuzione, correlata alle performance aziendali/individuali, si conferma elemen-
to distintivo del pacchetto retributivo e gli MBO sono cresciutl nel numero di risorse interessate del 12,8%, da 78
posizioni a 88.

Nel complesso, tutte le forme di incentivazione variabile hanno superato il 10% dell‘intero costo del lavore, trend
in crescita negli ultimi anni,

WELFARE

Il proseguimentg delle attivita di welfare avviate nell’'esercizio precedente rappresenta la conferma del focus at-
tento sulla vita aziendale dei collaboratori. Una piccola iniziativa € stata quella di installare erogatori di acqua e
dotare tutto il personale di bottigliette. Il successo pit grande fra i servizi di valore aggiunto & confermato essere
lo spazio per la consegna del pacchi personali {tipicamente acquisti on line) direttamente in azienda.

Sono stati confermati i servizi di catering panini, frutta e gelati (in estate).

In maggio, come di consueta tradizione, si & svolta la giornata di festa per i figli dei dipendenti che possono tra-
scorrere un pomeriggio in ufficio con i genitori prima ed a far festa poi con giochi organizzati e merenda.

Pil consistente dal punto di vista economico Finvestimento In nuovi uffici, presso centri a noleggio / di co-working
con il duplice scopo di creare presidi anche in zone geografiche non coperte e di dare a favoratrici e lavoratori basi
di appoggio piu vicine ai domicili per migliorare i tempi di percorrenza del percorso casa-lavoro e conseguente-

mente ["equilibrio fra vita lavorativa e privata.
* Kk ok ok %k

Per 1l punto 2) RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE

Le operazioni effettuate con parti correlate sono riconducibili ad attivitd che riguardano la gestione ordinaria e so-
no regolate alle normali condizioni di mercato (ove non regolate da specifiche condizioni contrattuali), cosi come
sono regolati i debiti e i crediti.

Riguardano principalmente lo scamblo di beni, le prestazioni di servizi da e verse le Controllate e le imprese Colle-
gate. Sono qui riepilegati i saldi economici e patrimoniali con i rispettivi saldi totali.

Non si sono verificate nel periodo operazioni qualificabili come atipiche &/0 inusuali.

SALDI SALDI
VENDITE ACQUISTI 31/12/2018 31/12/72018
CLIENTI FORNITORI
BUSINESS SPACE SRL 13.530 272.112 10.580 104.196 |
NEXTOP SRL 44.718 245.075 4.532 127.072
VALUE PURCHASE SRL 0 36.000 0 10.980
TESI INTERNATICNAL BV 806.440 478.853 190.199 71.503
TESI FRANCE SARL 460.647 69.000 189.623 17.250
i rapporti con le imprese collegate sono i seguenti:
SALDI SALDI
VENDITE ACQUISTI 31/12/2018 31/12/2018
_CLIENTI FORNITORI
COMPET-E Srl 0 182,208 0 66.430
4F Technology Inn BY 0 0 0 0
FIFTY 302.120 15.000 154.296 9.150
ANSEL TECHNOLOGY SRL 0 116.238 0 26.370
ELVISPOS SRL 0 127.078 0 17.928
H&S CUSTOM SRL 0 0 0 0

Nell'esercizio si & proceduto

- all’acquisto di una quota pari al 4% del capitale sociale della Societa Elvispos S.r.l. al prezzo di

70.000 Euro (Aprile 2018) con sede in Ivrea, Via Olivetti, 8.
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- all'acquisto dell'ulteriore 5% del Capitale Sociale della Ansel Technology S.r.l. al prezzo di 32,538
(Giugno 2018) con sede in Rivoli, Via Pavia n. 11/b ottenendo al 31/12/2018 il 24% del Capitale
Sociale;
- all’acquisto del 21,67% del Capitale Sociale della H&S Custom S.r.l. al prezzo di 30.330 (Settem-
bre 2018) con sede in Romagnano Sesia, Via Novara, 349,
- all'acquisto dell'ulteriore 30% del Capitale Sociale della Value Purchasing Solution S.r.l. al prezzo
di 35.200 (Settembre 2018) con sede in Torino, Corso Orbassano 336 ottenendo al 31/12/2018 il
60% del Capitale Sociale; sempre per la stessa Societa si @ provveduto a versare Euro 50.000 a
titolo di versamento a riserva, )
- alla cessione della partecipazione della Societa Viveat per il totale della partecipazione per Euro
7.500 dati per 'importo totale in beneficienza svalutando |la parteciapzione per euro 50.000.
- a una rinuncia e svalutazione de! finanziamento soci della 4F Technology per Euro 29.925.
Con le imprese controllate e collegate nel prossimo ésercizio si iniziera un percorso di collaborazione pil stretta
volta a meglio monitorare | risultati.
Iniziera il progetto “Ecosistema TESISQUARE” che vedra coinvolte le imprese coinvolte in un piano strategico a

medio termine.
TS S ARE™ b e ony ety O Lranpnlde?
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Per il punto 3) e 4) Azioni Proprie: Alla fine dell'esercizio non esistono pil Azioni Proprie.
Nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per valare superiori al loro fair value,

Nk WK M
Per il punto B) - Evoluzione prevedibile della gestione:

Il 2018, appena concluso, & stato un anno di importanti cambiamenti, in tutte le aree della trasforinazione digitale
del paese e per il pressima biennio ci sono tutte le condizioni per fare bene.

I risultati dipenderanno , nonostante qualche ambra macro-economica, dallé capacita e dalle scelte di chi, nelle
aziende, ha la responsabilita di orientare le scelte strategiche.

Le iniziative di Trasformazione Digitale continuano a rappresentare un fattore di spinta per gli investimenti delle
aziende italiane e allo stesso tempo richiedeno il coinvelgimento di numerose e diversificate risorse (economiche,
umane e tecnologiche) e l'integrazione e lo sviluppo di nuovi processi e in alcuni casi di nbovi prodotti, servizi e
model|i di business.

I fattori indicati come prioritari per losviluppo ‘sono: Innovazione , competenze manaderiall, gestione € formazionge
delle risorse umane, internazionalizzazione, accessa ai capitall e transizione verso industria 4.0.

Le sfide ancora aperte rimanaono numerose, tra cui spiccano la carenza di competenze e la mancanza in alcuni
casl di una cultura aziendale propensa al cambiamento, ma aumenta al tempo stesso la consapevolezza dej bene-
fici conseguibili attraverso I'implementazione di soluzioni tecnologiche digitali.

La principale linea strategica per la nostra azienda si riferisce alla valorizzazione delle competenze e delle attitudi-
ni richieste dall’economia digitale: creare e trattenere, infatti, risorse e talenti negli ambiti dello sviluppo, imple-
mentazione e governance dei progetti Ict rappresenta un fattore cruciale e di priorita per il futuro.
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1 fattori devono g_uidare la crescita delle figure manageriali nelle imprese confermano limportanza del-
le competenze tecniche ma pongono sempre pili accento sulle cosiddette soft skills, in particolare leadership,
mentalita e problem solving.

Aumenta la necessita di accrescere le competenze digitali, anche quelle soft, per saper cogliere e valutare scenari
e opportunita,

E forte anche il bisogno di operare nell’ecosistema in modo aperto per aumentare gli spuntl di innovazione e as-
sorbire conoscenza.

ok W

Per il punto 6bis) -
Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato
economico dell'esercizio

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato al punto 6-bis) del terzo comma dellart. 2428 del Codice Civile, si atte-
sta che la societa non ha intrapreso particolar] politiche di gestione del rischio finanziario, in guante ritenute nan
rilevante nella sua manifestazione in riferimento alla nostra realtd aziendale.

Per il punto -
Fatti di rilievo accaduti dopo la chiusura dell’esercizio: si rimanda a quanto esposto nella Nota Integrativa.

Destinazione del risultato d'esercizio

Per quanto riguarda I'utile dell'esercizio - pari, lo ricordiamo, ad Euro 1.185.859 - Vi proponiamo, avendo |a riser-
va legale gia ragagiunto il 20% del capitale sociale, di riportarlo integralmente a nuovo, senza procedere per ora a
nessuna distribuzione.

Al termine di questa nostra relazione, Vi invitiamo ad approvare il Bilancio cosi come predisposto,

oW R R

Bra, 29 marzo 2019

I Componenti del Consi
PACOTTO Giusepp :
CRIVELLO Massimo

FERRERO Guiido :
GIACCARDI Gianluca
GRAZIOTIN Roberto : /

GULLINO Maura |
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Relazione del Collegio Sindacale all'Assemblea degli Azionisti

_ _ Datl Anagraficl
Seda In

Codice Fiscale

Numaro Rea

P.L

Capitale Sociale Euro

Forma Gluridica

Settore di attivita prevalente (ATECO)

Socleta in liquidazione
Societa con Socio Unico

Sccietd sottoposta ad alirui attivita di direzione ¢ !

coordinamento

Denominazione della socleta o ente che asercita
{'attivita di direzione e coordinamento

Appartonenza a un gruppo

Denominazione della societd capogruppo

Paese della capogruppo

Numero di Iscrizione all'albo delle cooperative |

| BRA
. 02448510046
| CUNEQ177331

1" 02448510046
i 750.000,00 V.

| SOCIETA' PER AZIONI
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Agli Azionisti della TESI S.P.A,

L AL AL

Premessa

Ai sensi dell'articolo 2409-bis & seguenti del Codice Civile e del D.lgs. n. 37 del 27 gennajo 2010, la societa
ha conferito lincarico del controllo contabile alla Societa di Revisione BDO S.p.A., con sede in Torino.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2018 la nosira atlivita € slata ispirata alle Norme di Comportamento
del Collegio Sindacale raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti
Cantabili.

Attivita di vigilanza ai sensi dell’art. 2403 e ss. c.c.

In particolare:

- abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta
amministrazione,;

- abbiamo partecipato alle assemblee dei socl ed alle adunanze del Consiglio di Amministrazione
svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative & regolamentari che ne disciplinano |l
funzionamento, e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono
conformi alla legge ed allo statuto sociale @ non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in
potenziale confiitto di interesse o tali da compromettere l'integrita del patrimonio sociale;

= abbiamo ottenuto dagli Amministratori durante le riunioni svolte informazioni sul generale andamento
della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le
loro dimensioni o caratteristiche, effetluate dalla societd e dalle sue controllate, e possiamo
ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto
sociale & non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in
contrasto con le delibere assunte dall'assemblea del soci o tall da compromettere l'integrita del
patrimonio sociale;

- abbiamo incontrato il soggetto incaricato del controllo contabile e non sono emersi dati ed informazioni

rilevanti che debbano essere evidenziali nella presente relazione;

- abbiamo acquisito conoscenza e vigilato sulladeguatezza dell'assello organizzativo della societa,
anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo
osservazioni particolari da riferire;

- abblamo valutato e vigilato sulladeguatezza del sistema amministrativc e contabile, nonché
sull'affidabilita di quest'ullimo a rappresentare correttamente | fatli di gestione, mediante I'oltenimento
di informazioni dai responsabili delle funzioni, dal soggetto incaricato del controllo contabile, e l'esame
dei documenti aziendali, e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire;

Si evidenzia che non sono pervenute denunce ex ari. 2408 del Codice Civile.

Nel corso dell'esercizio non sono stali rilasciali dal Collegio Sindacale pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'attivita di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi ulteriori fatti significativi tali da

richiederne la menzione nella presente relazione.

Osservazioni in ordine al Bilancio d'esercizio

Abbiamo esaminato il Bilancio d'esercizio della societa al 31/12/2018 redatlo dal Consiglio di

Amministrazione ai sensi di legge, e da questi tempestivamente trasmesso al Collegio Sindacale unitamente
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ai prospetti ed agli allegati di dettaglio, nonché alla Relazione sulla Gestione.
Lo Stato Patrimoniale evidenzia un risultato dell'esercizio di Euro. 1.185.869 che si riassume nei seguenti
valori:

STATO PATRIMONIALE IMPORTO
Crediti verso soci per versamenti dovuti | 0
Immobilizzazioni _.' 4,443 154
Altivo circolante ' 13.742.249
Rate| e risconti .  434.044
Totale attivita - 18.620.347
Patrimonio netto 3.959.781
| Fondi per rischi e oneri o o
| Trattamento di fine rapporto subordinato _ -  591.839 |
Debiti | 13,838.794
Ratei e risconti i i 229933
| Totale passivita _ '| B 18.620.347
Il Conto Economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:
CONTO ECONOMICO IMPORTO
Valore della produzione 31.048.331
Costi della produzione ' 20.291.710
Differenza ! 1.756.621
Proventi e oneri finanziari 12,957
Rettifiche divalore di altivita finanziarie ' ' S -72.425
Imposte sul reddito ) 511.204 |
Utile (perdita) dell'esercizio - 1.185.859 |

Non essendo a noi demandato il controllo analitico di merito sul contenuto del Bilancio, abbjamo vigilato
sullimpostazione generale data allo stesso, sulla sua generale conformita alla legge per quel che riguarda la
sua formazione e struttura, e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo verificato I'osservanza delle norme di legge inerenti la predisposizione della relazione sulla
gestione, e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Per quanto riguarda |'attivita di direzione e coordinamento di cui agli artt. 2497 e seguenti del Cedice Civile,
gli Amministratari hanno provveduto a fornire nella Nota Integrativa e nella Relazione sulla gestione le
informazioni richieste dalla suddetta normativa,

Per quanto a nostra conoscenza, gli Amministratori, nella redazione del Bilancio, non hanno derogato alle
nerme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma cinque del Codice Civile.

Abbiamo inoltre verificato che la Societa abbia effettuate una corretta contabilizzazione delle sovvenzioni ed
i contributi ricevuti nel corso dell'esercizio in oggetto e abbia adempiuta all'obbligo di fornire informazioni
nella nota integrativa relalivamente a sovvenzioni, centribuli, incarichi refribuiti @ comunque vantaggl
economici ricevuti dalle pubbliche amministrazioni e dai soggelti a queste equiparali di importo complessivo
non inferiore a 10.000 Euro, ai sensi e per gli effetli della Legge 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi
126-129 (Adempimento degli obblighi di trasparenza e di pubblicita).

Abbiamo verificato la rispondenza del Bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui abbiamo conoscenza a
seguito dell'espletamento dei nostri doveri, e non abbiamao esservazioni al riguardo.
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Considerando anche le risultanze dell'attivita svolta dall'organo di controllo contabile, risultanze contenute
nellapposita relazione accompagnatoria del Bilancio medesimo, proponiamo all'Assemblea di approvare ||
Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2018, cosi come redatto dagli Amministratori,

Il Collegio concorda con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio fatta dagli amministratori in Nota
Integrativa.

Alba, 13 aprile 2019

Il Collegio sindacale
Ve

Giraudo Paoclo

Tibaldi Danilo

Tibaldi Bruno B Sk
/
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Relazione della societa di revisione indipendente
ai sensi dell’art. 14 del D.lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Agli azionisti della
Tesi S.p.A.

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Tesi S.p.A. (la Societa) costituito dallo
stato patrimoniale al 31 dicembre 2018, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per |'esercizio
chiuso a tale data e dalla nota integrativa,

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimoniale e finanziaria della Societa al 31 dicembre 2018, del risultato economico e dei
flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i
criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le
nostre responsabilita ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilitd
della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio della presente relazione.
Siamo indipendenti rispetto alla Societa in canformita alle norme e ai principi in materia di etica e di
indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver
acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilita degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una
rappresentazione veritiera e corretta in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di
redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta
necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a
comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per a valutazione della capacita della Societa di continuare ad
operare come un’entita in funzionamento e, nella redazione del bilancio d’esercizio, per |"appropriatezza
dell'utilizzo del presupposto della continuita aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia.
Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuita aziendale nella redazione del bilancio
d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Societa o per
l'interruzione dell'attivita o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

It collegio sindacale ha la responsabilita della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di
predisposizione dell'informativa finanziaria della Societa,
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Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

| nostri obiettivi sono |'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo
complesso non contenga errari significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e
I’emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende
un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in
conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo,
qualora esistente, Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono
considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro
insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del
bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia),
abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la
durata della revisione contabile. Inoltre:

= abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a
frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di
revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati
su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi
& piu elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da
comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode pud implicare |'esistenza di collusioni,
falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo
interno;

= abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione
contabile allo scopo dj definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per
esprimere un giudizio sull’efficacia del controllo interno della Societa;

= abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle
stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;

« siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del
presupposto della continuita aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull’eventuale
esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere
dubbi significativi sulla capacita della Societa di continuare ad operare come un’entita in
funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione
nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa
sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre
conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione.
Tuttavia, eventi o circostanze sticcessivi possono comportare che la Societa cessi di operare come
un'entita in funzionamento;

» abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo
complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi
sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identificati ad un livello appropriato
come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione
contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno
identificate nel corso della revisione conlabile.
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Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai_*':.ensi' c_i;I-I’-art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10

Gli amministratori della Tesi S.p.A. sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla gestione
della Tesi S.p.A. al 31 dicembre 2018, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua
conformita alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 7208 al fine di esprimere un
giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della Tesi S.p.A. al 31
dicembre 2018 e sulla conformita della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione
su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione & coerente con il bilancio d'esercizio della Tesi 5.p.A. al 31
dicembre 2018 ed é redatta in conformita alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all’art. 14, co. 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla
base delle conoscenze e della comprensione dell’impresa e del relativo contesto acquisite nel corso
dell'attivita di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Torino, 12 aprile 2019

BDO ltalia S.p.A.

e fou g

Anna Mana Bongiovanni
Sacio
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VERBALE DI ASSEMBLEA ORDINARIA
DEI SOCI
DEL GIORNO 29 APRILE 2019

LB B B B

Il giorno ventinove del mese di aprile dell’anno 2019, alle ore 15,00, presso gli
Uffici siti in Roreto di Cherasco, Via Savigliano, 48 si € tenuta l'assemblea
ordinaria dei soci della societa per azioni “TESI SPA” per discutere e deliberare sul
seguente

ORDINE DEL GIORNO
1- Approvazione del progetto di bilancio chiusoe il 31 dicembre 2018 composto da
stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa, e relative delibere;
2. Destinazione del risultato d’esercizio;
3. Varie ed eventuali.

Assume la presidenza dell’assemblea, ai sensi di Statuto, il Sig. PACOTTO
Giuseppe, Presidente del Consiglio di Amministrazione, il quale, con il consenso
degli intervenuti, chiama la Sig.ra MACAGNO Maria a fungere da segretaria per la
stesura del presente verbale.

Il Presidente constata e fa constatare:

- che l'assemblea & stata convocata per questo luogo, giorno ed ora con avviso

personale inviato a tutti 1 soci nei termini e nei modi previsti dallo Statuto Sociale;



- che & presente lintero Consiglio di Amministrazione nelle persone di Esso
Presidente, nonché dei Consiglieri Delegati signori Crivello Massimo, Ferrero
Guido, Giaccardi Gianluca, Graziotin Roberto, Gullino Mauro;

- che & presente il Collegio Sindacale nelle persone dei membri effettivi, Tibaldi
Rag. Danilo e Tibaldi Dott. Bruno, assente giustificato il Presidente Giraudo Dott.
Paolo;

- che sono presenti in proprio o per delega i soci titolari complessivamente di
750,000 azioni da nominali Euro 1,00 cadauna rappresentanti lintero Capitale

Sociale, e precisamente:
** PACOTTO Giuseppe, nato a Bra il 12 luglic 1962, titolare di n. 450.000

(quattrocentocinquantamila) azioni, pari al 60,00% (sessanta per cento) del
capitale sociale;

** GIACCARDI Gianluca, nato a Bra il 17 febbraio 1969, titolare di n. 53.250
(cinquantatremiladuecentocinquanta) azioni, pari al 7,10% (sette, dieci per cento)
del capitale sociale;

** CRIVELLO Massimo Francesco, nato a Carmagnola 1I'8 marzo 1970, titolare di
n. 52.500 (cinquantaduemilacinquecento} azioni, pari al 7% (sette per cento) del
capitale sociale;

** FERRERQ Guido, nato a Bra il 3 aprile 1971, titolare di n. 45.750
(quarantacinquemilasettecentocinquanta) azioni, pari al 6,10% (sei, dieci per
cento) del capitale sociale;

** BECCHIS Elio, nato a Carmagnola il 24 settembre 1971, titolare di n. 27.000
{ventisettemila) azioni, pari al 3,6% (tre, sei per cento) del capitale sociale;

** VERNASSA Adriano, nate a Bra il 5 novembre 1962, titolare di n. 20.250
(ventimiladuecentocinquanta) azioni, pari al 2,70% (tre, cinque per cento} del
capitale sociale;

** SARTIRANO Pierfranco, nato a Carmagnola il 26 ottobre 1963, titolare di n.
26.250 (ventiseimiladuecentocinquanta) azioni, pari al 3,5% (tre, cinque per cento)
del capitale sociale;

** GULLINO Mauro, nato a Savigliano il 12 marzo 1974, titolare di n. 26.250

(ventiseimiladuecentocinquanta) azioni, pari al 3,5% (tre, cinque per cento) del



capitale sociale;

** MARAGO' Pasquale, nato a Pizzo il 4 gennaio 1961, titolare di n. 7.500
(settemilacinquecento} azioni, pari al 1% (uno per cento) del capitale sociale;

** BRIZIO Marcella, nata a Bra il 3 gennaio 1967, titolare di n. 7.500
(settemilacinquecento) azioni, pari al 1% {(uno per cento) del capitale sociale;

** GRAZIOTIN Roberto, nato a Vigevano il 27 novembre 1964, titolare di n. 8.250
(ottomiladuecentocinquanta) azioni, pari allo 1,10% (une, virgola dieci per cento)
del capitale sociale;

** GIUBERGIA Gianpiero, nato a Savigliano il 28 ottobre 1962, titolare di n. 3.750
(tremilasettecentocingquanta) azioni, pari all'0,5% (zero virgola cinque per cento)
del capitale sociale;

** CHIESA Andrea, nato a Biella il 18 dicembre 1939, titolare di n. 750
(settecentocinquanta) azioni, pari al 0,1% (zero virgola uno per centoj;

** OLIVERO Mauro, nato a Bra 1’11 marzo 1959, titolare di n. 3.000 (tremila)
azioni, pari allo 0,4% (zero virgola quattro per cento) del capitale sociale;

** CICERQ Riccardo, nato a Genova il 14 dicembre 1970, titolare di n. 1.500
(millecinquecento) azioni, pari allo 0,2% (zero virgola due per cento) del capitale
sociale;

** PIFFERI Andrea, nato a Milano il 08 luglio 1965, titolare di n. 1.500
{millecinquecento) azioni, pari allo 0,2% (zero virgola due per cento} del capitale
sociale;

** ROUX Luigi, nato a Torino il 10 maggio 1948, titolare di n. 750
(settecentocinquanta) azioni, pari allo 0,1% (zero virgola per cento) del capitale
sociale; |

** eredi BONATI Giancarlo, nato a Milano il 28 settembre 1941, titolare di n. 750
{settecentocinquanta) azioni, pari allo 0,1% (zero virgola uno cento)} del capitale
sociale;

** GOBBATO Ferruccio, nato a Torino il 30 marzo 1960, titolare di n. 750
(settecentocinquanta) azioni, pari allo 0,1% (zero virgola per cento) del capitale
sociale;

** CRIVELLO Giuseppe, nato a Carmagnola il 20 febbraio 1969, titolare di n. 750



(settecentocinquanta) azioni, pari allo 0,1% (zero virgola uno per cento) del
capitale sociale;

** ROCHAS Fabrizio, nato a Bra 1’ 8 dicembre 1974, titolare di n. 750
(settecentocinquanta) azioni, pari allo 0,1% {zero virgola uno per cento) del
capitale sociale;

** PERQOLI Enrico, nato a Bra il 04 marzo 1974, titolare di n. 750
(settecentocinquanta) azioni, pari allo 0,1% (zero virgola uno per cento) del
capitale sociale;

** BORTOLUS Claudio Luigi, nato a Nichelino il 24 febbraic 1955, titolare di n.
750 (settecentocinquanta) azioni, pari allo 0,1% (zero virgela uno per cento) del
capitale sociale;

** BALBIANQO Roberto, nato a Carignano il 05 luglio 1977, titolare di n. 750
(settecentocinquanta) azioni, pari allo 0,1% (zero virgola uno per cento) del
capitale sociale;

** ALGISI Virgilio, nato a Romano di Lombardia (BG) il 20 luglio 1965, titolare di
n. 750 (settecentocinquanta) azioni, pari allo 0,1% (zero virgola uno per cento) del
capitale sociale;

** CAVIGLIASSO Matteo, nato a Saluzzo il 09 agosto 1969, titolare di n. 750
(settecentocinquanta) azioni, pari allo 0,1% (zero virgola unc per cento} del
capitale sociale;

** ZINI Mauro, nato a Milano i 30 agosto 1971, titolare di n. 750
(settecentocinquanta) azioni, pari allo 0,1% (zero virgola uno per cento} del
capitale sociale;

** BOLLANI Lorenzo, nato a Bollate il 04 gennaio 1972, titolare di n. 730
(settecentocinquanta) azioni, pari allo 0,1% (zero virgola uno per cento) del
capitale sociale;

** ROSEN Robert Alexander, nato a Los Angeles (USA) il 26 giugno 1964, titolare
di n. 750 (settecentocinquanta) azioni, pari allo 0,1% (zero virgela uno per cento)
del capitale sociale;

** GIAQUINTO Walter, nato a Fossano il 22 giugno 1980, titolare di n. 750

(settecentocinquanta) azioni, pari allo 0,1% (zero virgola une per cento) del



capitale sociale;
** VOLPATO Alessandro, nato a Alessandria il 05 ottobre 1959, titolare di n. 2250
(duemiladuecentocinquanta) azioni, pari allo 0,3% (zero virgola tre per cento} del
capitale sociale;
** che la restante quota di n. 2250 (duemiladuecentocinquanta) azioni, pari al

0,30% (zero virgola tre per cento) del capitale sociale & costituita da azioni proprie;

- che gli intervenuti dichiarano di essere perfettamente edotti sui punti posti
all’ordine del giorno, rinunciando sin d’ora, ciascuno per quanto lo riguarda, a

qualsiasi eccezione al riguardo.

Pertanto il Presidente, verificata la regolarita della costituzione, ed accertata
lidentita del presenti e la loro legittimazione, dichiara I’assemblea validamente
costituita in forma totalitaria ed atta a discutere e deliberare sugli argomenti posti
all’ordine del giorno.

Sul punto posto il n. 1 dell’ordine del giorno ’Amministratore Delegato Sig.
PACOTTO Giuseppe da lettura all’Assemblea della relazione sulla gestione relativa
al Bilancio chiuso al 31/12/2018, che qui si allega sotto la lettera “A”;
quindi la segretaria Sig.ra Macagno Maria legge all’Assemblea il rapporto dei
Sindaci, che viene allegato al presente verbale sotto la lettera “B” e la lettera della
Societa di Revisione che viene allegata al presente verbale sotto la lettera “C”.

Il Presidente constata, inoltre, che tutti i soci ¢ il Collegio Sindacale hanno
rinunciato ai termini di cui all’art. 2429 comma 2 del Codice Civile.

Successivamente il Presidente legge all’assemblea la proposta di Bilancio chiuso
al 31/12/2018, completo della relativa nota integrativa, qui allegata sotto la

lettera “E”, che viene illustrata nei suoi principali aspetti.

L’Assemblea, dopo breve discussione, unanimemente

DELIBERA



- di approvare il Bilancio al 31/12/2018 con la relativa nota integrativa, la
relazione sulla gestione predisposta dal Consiglio di Amministrazione,
nonché la proposta di destinazione del risultato di esercizio cosi come
avanzata dall’organo amministrativo nella propria relazione.

I1 Collegio Sindacale prende atto.
Dopodiché null’ altro essendovi a deliberare, ¢ pit nessuno avendo richiesto la
parola, I’Assemblea viene sciolta alle ore 16:30 previa redazione, lettura ed
approvazione del presente verbale.
Bra, 29 aprile 2019
LA SEGRETARIA IL PRESIDENTE
PACOTTO Giuseppc




